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oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk dh HkhyokMk ;k=k

oL= ea=ky; dh ikojVsDl bf.M;k ;kstuk ,oa th,lVh dk VsDlVkby ij vlj ij dk;Z'kkyk

Hkkjr dh oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk dk esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds fuea=.k ij 9 flrEcj 2017 dks ,d
fnolh; ;k=k ij HkhyokMk vkxeu gqvkA ;gka mUgksaus Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; ,oa esokM psEcj dh vksj ls **oL= ea=ky;
dh ikojVsDl bf.M;k ;kstuk ,oa th,lVh dk VsDlVkby ij vlj** fo"k; ij dk;Z'kkyk] esokM psEcj ,oa bVek ds la;qDr
rRoko/kku eas bdksflLVe QkWj buksos'ku ,oa oL= m|ksx eas VsDuksykWth MoyiesUV ij dk;Z'kkyk] dsVsyksx 'kks esa f'kjdr dhA
lkFk gh i=dkj lEesyu dks lEcksf/kr fd;k rFkk HkhyokMk ds ofj"B VsDlVkby m|fe;ksa ls eqykdkr dhA

fnukad 9 flrEcj 2017 dks izkr% 11 cts ls gj.kh egknso jksM fLFkr Xyksfj;k bu esa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ,oa
Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; dh vksj ls oL= ea=ky; dh ikojVsDl bf.M;k ;kstuk ,oa th,lVh dk VsDlVkby ij vlj
fo"k; ij dk;Z'kkyk vk;ksftr gqbZA dk;Z'kkyk dh eq[; vfrfFk Hkkjr dh oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk FkhA HkhyokMk ds ekuuh;
lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k us dk;ZØe dh v/;{krk dhA dfe'uj] lsUVªy xqM~l ,.M lfoZl VsDl Jh lh ds tSu ,oa laxe xzqi ds
ps;jesu Jh vkj ih lksuh fof'k"B vfrfFk FksA

dk;Z'kkyk dks lEcksf/kr djrs gq, oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk us dgkfd vkleka vkSj Hkh gS] gkSalyksa dh mMku pkfg,A fo'o esa
mUghsa ns'kksa us mUufr dh gS] ftlds ns'kokfl;ksa us ns'k ds izfr lEiZ.k djrs gq, dk;Z fd;s gSA ns'k us gekjs fy, D;k fd;k gS] ;g
lkSpus ds ctk; ge ns'k ds fy, D;k dj ldrs gS] bl Hkkouk ls dke djus okyksa us gh ns'k dks vkxs c<k;k gSA vkt tc ns'k esa
uhfr;ksa eas O;kid ,oa Økafrdkjh ifjorZu vk jgs gS] rc vko';drk gS bu lc dk ykHk mBkdj vius m|ksx] O;kikj] viusn
ftys] vius izkUr vkSj vius ns'k dks vkxs c<kusA ubZ uhfr;ka dkQh lksp&le>dj cukbZ xbZ gS] os jgsxh vkSj bUgha uhfr;ksa ds
rgr gesa vius m|ksx ,oa O;kikj dks vkxs c<kuk gSA

MkW xqIrk us ikojVsDl bf.M;k ds rgr fofHkUu uhfr;ksa ij izdk'k MkykA mUgksaus crk;k fd ikojVsDl bf.M;k ds rgr ikojywe
lsDVj ds lexz fodkl ds fy, bulhVw vixzsMs'ku vkWQ ikojywe] xzqiodZ 'ksM Ldhe] ;kuZ cSad] dkWeu QslsfyVh lsUVj]
iz/kkuea=h _.k ;kstuk] lksyj ikoj Ldhe QkWj ikojywe] vkbZVh MoyiesUV] VsDl osUpj Q.M ,oa ikojywe lfoZl lsUVj ds
fodkl ds fy, xzk.V vkfn ;kstuk,a izkjEHk dh xbZ gSA

oL= vk;qDr us dgkfd HkhyokMk ikojywe dh n`f"V ls ,d vPNk dsUnz gS] ysfdu vQlksl tkfgj fd;k fd HkhyokMk ds m|eh
dsUnz ljdkj dh ;kstukvksa dk ykHk ugh mBk ik;sA iwjs ns'k esa dsoy 5 esxk ikojywe dyLVj Lohd`r fd;s x;s] ftuesa HkhyokMk
Hkh lfEefyr FkkA lqjr] bZjksM vkfn dsUnz ij esxk ikojywe dyLVj fodflr gq, gS ysfdu HkhyokMk bl fn'kk esa ,d dne Hkh
vkxs ugh c<kA

mUgksaus dgkfd VsDlVkby m|ksx ds fodkl ds fy, esM&vIl] jsMhesM xkjesUV ,oa VsDuhdy VsDlVkby {ks= esa fodkl djuk
gksxkA HkhyokMk fofoax ,oa izkslsflax dk gc gS ysfdu tc eSa vxyh ckj HkhyokMk vkma rks esM&vIl] jsMhesM xkjesUV ,oa
VsDuhdy VsDlVkby ds fodflr m|ksx ns[kuk pkgrh g¡wA mUgksasus LFkkuh; lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k dks bl fo"k; eas vfxze
Hkwfedk fuHkkus dk vkOgku fd;kA

fof'k"B vfrfFk lhth,lVh vk;qDr Jh lh ds tSu us dgkfd ns'k cny jgk gSA ubZ uhfr;ka cuh gS ,oa os LFkkbZ jgsxhA dsoy
folaxfr;ksa dk fujkdj.k laHko gksxkA th,lVh dh uhfr;ka iwjs ns'k ds ifjis{k cuh gS ,oa fofHkUu jkT;ksa ,oa laxBuksa ls izkIr
izfrosnuksa ij th,lVh dkWfUly {kjk leqfpr fopkj fd;k tk jgk gSA izkjEHk esa m|ksx ,oa O;kikj txr dks th,lVh ds rgr
dqN ijs'kkuh vk jgh gS ysfdu ,d ckj flLVe lgh #i ls ykxw gksus ds ckn lHkh leL;kvksa dk fujkdj.k Lor% gks tk,xkA
bZekunkj djnkrk dks dksbZ ijs'kkuh ugh vk;sxh vkSj djoapd pkgs rks Hkh dj pksjh ugh dj ik;sxsA

dk;ZØe dh v/;{krk djrs gq, HkhyokMk ds ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k us dgkfd esuesM VsDlVkby] dkWVu VsDlVkby]
VsDlVkby ds lHkh lsDVj ij djkjksi.k ,oa njksa eas folaxfr;ksa dks nwj djus ds laca/k esa dbZ iz;kl fd;s gS ,oa LFkkuh; m|ksx
laxBuksa ds lkFk vkxs Hkh iz;kl djrs jgsxsA

bl volj ij fof'k"B vfrfFk laxe xzqi ds ps;jesu Jh vkj ih lksuh us dgkfd th,lVh ds rgr ,d jk"Vª&,d dj dh Hkkouk
dh xbZ gS ysfdu VsDlVkby {ks= esa dkWVu ,oa esuesM VsDlVkby ds e/; rFkk VsDlVkby ds fofHkUu lsDVjksa ds djksa esa dkQh
folaxfr;ka gS] ftUgs nwj djus dh vko';drk gS] mUgksaus dgkfd m|ksx ,oa O;kikj txr th,lVh dks lQyrkiwoZd ykxw djus esa
ljdkj ds lkFk gS ysfdu folaxfr;ksa dks nwj djuk vko';d gSA
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vius Lokxr Hkk"k.k eas psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us HkhyokMk ds m|ksxksa ds VQ Ldhe laca/kh izdj.k tks fd ;wvkbZMh ;k
vU; dkj.kksa ls yfEcr py jgs gS] mudk 'kh?kz gh fujkdj.k] VQ Ldhe esa C;kt vuqnku dk Hkqxrku foyEc dks lekIr djus]
esuesM Qkbcj m|ksx ij ;kuZ Lrj ij 18 izfr'kr th,lVh ,oa QsfczDl LVst ij 5 izfr'kr th,lVh gksus ls ikojywe m|ksx dk
mRikfnr diMk 5 ls 7 #i;s ehVj ls egaxk gksus ls ikojywe m|ksx cUn gksus dh dxkj ij gksus ls ;k rks M~;wVh fjQ.M dk
izko/kku djok;k tk, vU;Fkk njksa dh folaxfr nwj dh tkos vkfn ekax j[khA

psEcj ds ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us dk;ZØe dk lapkyu fd;k ,oa lHkh dk /kU;okn Kkfir fd;kA bl volj ij psEcj
ds iwokZ/;{k Jh vkj,y ukSy[kk] MkW ih ,e csloky] ofj"B mik/;{k Jh tsds ckxMksfn;k] la;qDr lfpo Jh ds ds eksnh] dks"kk/;{k
Jh ohds ekuflaxdk] Jh ts lh lksuh] Jh thlh tSu] Jh izoh.k tSu] Jh jktho eqf[ktk lfgr 200 ls vf/kd m|eh mifLFkr FksA

esokM psEcj ,oa bf.M;u VsDlVkby ,lsljht ,.M e'khujh eSU;qQsDpjj ,lksfl;s'ku ¼bVek½ eqEcbZ ds la;qDr rRoko/kku eas
fnukad 9 flrEcj 2017 dks fnu eas 3-00 cts iwj jksM fLFkr dkaph fjlksVZ esa **bdksflLVe QkWj buksos'ku ,oa oL= m|ksx eas
VsDuksykWth MoyiesUV** ij dk;Z'kkyk vk;ksftr gqbZA Hkkjr ljdkj dh oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk dk;Z'kkyk dh eq[;
vfrfFk FkhA bVek ds v/;{k Jh fd'kksj [ksrku us vfrfFk;ksa dk Lokxr fd;kA MkW ,u Mh egk=s ,oa vU; fo'ks"kKksa us fo"k;&oLrq
ij izLrqfrdj.k fn;kA mUgksaus crk;k fd oL= m|ksx esa uohure rduhdh fodflr djus ds fy, Hkkjrh; e'khujh ,oa ,lsljht
fuekZrk Hkh iwjk iz;kl dj jgs gSA vc Hkkjr eas Hkh vk/kqfudre vk;kfrr e'khuksa ds Lis;j ikVZl ,oa ,lsljht miyC/k gSA lkFk gh
e'khujh m|ksx MkbZax] fizfVax] VsDuhdy VsDlVkby ,oa vU; {ks=ksa eas yxkrkj vuqla/kkujr gS rkfd m|ksxksa dks u;s ,oa
fo'oLrjh; dsehdYl vkfn Hkh de ykxr ij miyC/k djk;s tk ldsA

dk;Z'kkyk ds ckn dkaph jslksVZ esa gh lk;a 5-00 cts ls bVek dh vksj ls izksMDV de dsVsyksx 'kks dk vk;kstu gqvk] ftlesa bVek
ds 40 ls vf/kd lnL;ksa us vius uohu mRiknksa ds fo"k; eas tkudkjh nhA LFkkuh; oL= m|ksx ds lSdMksa ofj"B vf/kdkfj;ksa ,oa
rduhdh vf/kdkfj;ksa us bl izksMDV 'kks esa Hkkx ysdj uohu mRiknksa dh tkudkfj;ka izkIr dhA esokM psEcj ds v/;{k Jh fnus'k
ukSy[kk] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky] dks"kk/;{k Jh ohds
ekuflaxdk] VsDlVkby m|eh Jh lqjs'k iksn~nkj] Jh ds Mh jkBh] Jh thlh tSu] Jh ,l ds lqjkuk] Jh eukst xxZ] Jh vuwi
lksek.kh] Jh ,l ds yks<k] Jh ,l ,u xqIrk lfgr dbZ m|eh ,oa rduhdh vf/kdkjh mifLFkr FksA

Hkkjr ljdkj dh oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk us dkaph fjlksVZ esa vijkUg 3-30 cts izslokrkZ dks lEcksf/kr fd;kA mUgksaus dgkfd
Hkfo"; dks ns[krs gq, xkjesUV] VsDuhdy VsDlVkby tSls m|ksxksa dh vksj #[k djuk gksxkA lkFk gh HkhyokMk ds m|fe;ksa dks
osY;w ,Mh'ku ij /;ku nsuk gksxkA LFkkuh; VsDlVkby m|ksx dks ihoh Qkbcj vk/kkfjr mRiknksa ds lkFk dkWVu ,oa vU; Qkbcj
ds {ks= esa Hkh vuqla/kku ,oa vkS|ksfxd fodkl dh vksj /;ku gksxkA mUgksaus i=dkjksa ds VsDlVkby m|ksx eas th,lVh dh folaxfr
ds fo"k; eas iwNs tkus ij mUgksusa dgkfd bl fo"k; dks ea=ky; dh vksj ls th,lVh dkWfUly ds ikl Hkstk x;k gS] vfUre fu.kZ;
dkWfUly }kjk gh fd;k tk,xkA

oL= vk;qDr MkW dfork xqIrk us dkaph fjlksVZ esa izslokrkZ ds ckn HkhyokMk ds ofj"B m|fe;ksa ls eqykdkr dj LFkkuh; m|ksxksa dh
leL;k,a ,oa izxfr ds ckjs eas ppkZ dhA bl volj ij esokM psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu]
ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky] dks"kk/;{k Jh ohds ekuflaxdk] VsDlVkby m|eh Jh lqjs'k
iksn~nkj] Jh ds Mh jkBh] Jh thlh tSu] Jh Mh ,e HkMfDr;k] Jh jkts'k lenkuh lfgr dbZ m|eh mifLFkr FksA

fnukad 14 flrEcj 2017 dks cksRlokuk dh egkefge jktnwr lqJh yslsxks bFkSy ekSRlqeh esokM psEcj eas i/kkjhA lqJh ekSRlqeh 15
ls vf/kd o"kksZ ls cksRlokuk dh lkaln ,oa fofHkUu ea=h in ij jgh gS ,oa 7 o"kksZ ls Hkkjr esa cksRlokuk dh jktnwr in dks lq'kksfHkr
dj jgh gSA esokM psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky] dks"kk/;{k
Jh oh ds ekuflaxdk us iq"ixqPN ls ekuuh; jktnwr dk Lokxr fd;k ,oa dk;ZØe ds vUr esa Le`fr fpUg ds #i esa HkhyokMk

bdksflLVe QkWj buksos'ku ,oa oL= m|ksx eas VsDuksykWth MoyiesUV ij dk;Z'kkyk

oL= vk;qDr dh izslokrkZ

oL= vk;qDr dh m|fe;ksa ls eqykdkr

cksRlokuk dh egkefge jktnwr dk psEcj esa vkxeu
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izfl) iM+ isfUVx HkSaV dhA bl volj ij lqJh ekSRlqeh us cksRlokuk eas vkS|ksfxdhdj.k ,oa O;kikj eas izxfr rFkk ljdkj dh vksj
ls fn;s tk jgs fofHkUu izksRlkguksa ds ckjs esa LFkkuh; m|fe;ksa dks tkudkjh nhA mUgksaus LFkkuh; m|fe;ksa ls cksRlokuk esa fuos'k
dj ogka ds fodkl esa lg;ksx dk vkOgku fd;kA

fnukad 15 flrEcj 2017 dks fons'k O;kikj funs'kky; ,oa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls esokM psEcj Hkou eas
fu;kZr fe= ;kstuk ij dk;Z'kkyk dk vk;kstu gqvkA t;iqj ds la;qDr fons'k O;kikj egkfuns'kd Jh fojsUnz flag dk;Z'kkyk ds
eq[; vfrfFk FksA

Jh fojsUnz flag us dk;Z'kkyk dks lEcksf/kr djrs gq, crk;k fd Hkkjr ljdkj dh vksj ls fons'k O;kikj uhfr 2015&20 eas ns'k ls
oLrq ,oa lfoZl fu;kZr c<kus rFkk vf/kd jkstxkj iSnk djus ds fy, izko/kku fd, x;s gSA ekuuh; iz/kkuea=h dh esd bu bf.M;k
dks lkdkj cukus ds fy, blds rgr nks eq[; ;kstuk,a edsZUMkbt ,DliksVZ Qzke bf.M;k Ldhe ,oa lfoZl ,DliksVZ Qzke
bf.M;k Ldhe ykxw dh xbZ gS] ftuds rgr fu;kZr ij M~;wVh ØsfMV fLØi tkjh dh tkrh gS] ftlls vk;kr fd;k tk ldrk gS]
lkFk gh bls nwljksa dks VªkalQj Hkh fd;k tk ldrkA Hkkjr ljdkj ,oa jktLFkku ljdkj dh vksj ls fu;kZr ca/kq ;kstuk ds rgr
m|fe;ksa ds fy, dbZ rjg ds izksRlkgu ;kstuk,a Hkh ykxw dh xbZ gSA

edsZUMkbt ,DliksVZ Qzke bf.M;k Ldhe ds rgr fu;kZr fd, tkus okys ns'kksa dks rhu lewg esa ckaVk x;k gS ,oa fu;kZr izksRlkgu 2
ls 5 izfr'kr j[kk x;k gSA ogh lfoZl fu;kZr izksRlkgu 3&5 izfr'kr j[kk x;k gSA

'krizfr'kr fu;kZrd bdkbZ;ksa dks izksRlkgu nsus ds fy, QkLV Vªsd fDyjsUl] vk/kkjHkwr lqfo/kkvksa dks c<kuk] cUnjxkgksa ds ikl
Lo;a ds os;jgkml fuekZ.k vkfn dh lqfo/kk nh xbZ gSA ns'k esa 108 ,e,l,ebZ DyLVj dks fu;kZr cU/kq Ldhe ds rgr fy;k x;k
gSA rkfd y?kq m|ksxksa dks Hkh fu;kZr ds fy, izksRlkgu fey ldsA

HkhyokMk ds m|fe;ksa dks jsMhesM xkjesUV ,oa VsDuhdy VslVkby m|ksx esa fuos'k dj fons'k O;kikj esa Hkkjr ljdkj dh vksj ls
izksRlkgu ;kstukvksa dk ykHk ysus dk vkOgku fd;kA

la;qDr fons'k O;kikj egkfuns'kd t;iqj dk;kZy; ds bZMhvkbZ bapktZ Jh lrh'k jSuk us fons'k O;kikj izi= Hkjus eas MhftVy
mi;ksx ds ckjs esa foLr`r tkudkjh nhA oYMZ VªsM lsUVj ds lgk;d funs'kd Jh uouhr vxzoky fofM;ksa iztsUVs'ku ls fons'k
O;kikj esa nh tk jgh fofHkUu lqfo/kkvksa ds ckjs esa crk;kA QsMjs'ku vkWQ bf.M;u ,DliksVZ vksxsZukts'ku ds t;iqj psIVj gsM Jh
HkqisUnz flag us fu;kZr lao/kZu dh laHkkoukvksa ds ckjs eas tkudkjh nhA

dk;ZØe ds izkjEHk eas esokM psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ,oa ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] iwokZ/;{k Jh ,e Mh xxjk.kh]
dks"kk/;{k Jh oh ds ekuflaxdk us vfrfFk;ksa dk Lokxr fd;kA vius Lokxr Hkk"k.k eas Jh fnus'k ukSy[kk us crk;k fd HkhyokMk ls
9 gtkj djksM izfro"kZ ls vf/kd lwrh /kkxs] ih oh ;kuZ] ih oh CyS.MsM QsfczDl] ftad ,oa ySM dUlauVªsV] ls.M LVksu] bUlqysVsM
fczDl vkfn dk yxHkx 'krizfr'kr fu;kZr bl {kS= ls gksrk gSA {kS= ls fuVsM QsfczDl] eykbZ Mksjh] elkys] ,Y;qfefu;e mRikn]
lhesUV IykUV e'khujh vkfn dk Hkh fu;kZr fd;k tk jgk gSA

fu;kZr fe= ;kstuk ij dk;Z'kkyk

vtesj e.My ds jsyos e.My izca/kd dh HkhyokMk ;k=k
fnukad 22 flrEcj 2017 dks vtesj e.My ds jsyos e.My izca/kd Jh iquhr pkoyk ,d fnolh; ;k=k ij HkhyokMk vk;sA
esokM psEcj ds dks"kk/;{k ,oa tksuy jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr ds lnL; Jh oh ds ekuflaxdk us jsyos LVs'ku ij
iq"ixqPN ls Jh pkoyk dk Lokxr fd;kA mUgksaus vU; fo"k;ksa ij ppkZ ds lkFk Jh pkoyk ls iquZxfBr dh tk jgh tksuy jsy
mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr esa esokM psEcj ds izfrfuf/kRo ds ckjs esa ppkZ dhA

Jh ekuflaxdk us crk;k fd Jh pkoyk ls ppkZ ds nkSjku ;g fu.kZ; fd;s x;s fd ekpZ 2018 rd jsyos LVs'ku ij lhlhVhoh dSejs
yxsaxss ,oa xaxkiqj jksM ij nwljk ços'k }kj 'kq: gks tk;sxkA blds fy, jsyos ds fgLls ds ctV dk Vs.Mj tkjh gks pqdk gS ,oa
lkaln ,oa fo/kk;d dks"k okys fgLls ds Vs.Mj 'kh?kz fd;s tk jgs gSA bl dk;Z gsrq uxj fodkl U;kl us Hkh 50 yk[k #i;s nsus dk
vk'oklu fn;k gSA bl volj ij ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k cgs+fM+;k] Mhvkj,e Jh iquhr pkoyk us iSlsatj v‚ijsVsM baDok;jh
VfeZuy ,oa mPp Js.kh efgyk çrh{kky; dk mn~?kkVu fd;kA
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esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh esusftax desVh dh cSBd fnukad 23 flrEcj 2017] 'kfuokj dks vijkUg 3-00 cts] xsLV gkml]
ftad dkWyksuh] diklu jksM] fpŸkkSMx< esa vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk] v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dhA

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd 29 tqykbZ 2017 dks vk;ksftr dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd dk dk;Zokgh fooj.k psEcj
if=dk ds tqykbZ 2017 ds vad esa izdkf'kr fd;k x;k gSA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 29-07-2017 dh cSBd dh dk;Zokgh fooj.k dh
iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &

Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM
Jh vfuy ekuflagdk 'kkjnk LiuVsDl izk fy
Jh lUefr tSu Jh xqM~l dsfj;j

fpŸkkSMx< psIVj dh xfrfof/k;ksa ij ,oa Hkfo"; dh ;kstukvksa ij ppkZ &

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us dgk fd fpŸkkSMx< psIVj dks vksj vf/kd dk;Z'khy djus dh t#jr gSA psIVj esa fu;fer #i ls
lsfeukj] odZ'kksi] LVsMh lfdZy fefVax ,oa vU; dk;ZØe gksus pkfg,A fpŸkkSMx< ds vkS|ksfxd fodkl ds vuqlkj fpŸkkSMx< psIVj esa
de ls de 100 lnL; gksus pkfg,A blds fy, ge fpŸkkSMx< psIVj dh gj laHko enn djus ds fy, rS;kj gSA

v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dgk fd o"kZ esa de ls de ,d ckj dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd fpŸkkSMx< eas gksuh pkfg, ,oa nks&rhu
lsfeukj] odZ'kksi dk vk;kstu fpŸkkSMx< esa djuk pkfg,A blds fy, LFkkuh; lnL;ksa ,oa psEcj ds inkf/kdkfj;ksa dks vkxs vkuk gksxk]
lkFk gh fpŸkkSMx< ds m|eh ,oa inkf/kdkjh ;gka dh leL;kvksa ds ckjs esa ges le;&le; ij crkrs jgs] rkfd ge lacaf/kr foHkkx ;k
ea=ky; ls lEidZ dj mldk lek/kku dj ldsA

Jh jkes'oj dkcjk us dgkfd fpŸkkSMx< eas fu;fer dk;ZØe vk;kstu ls psEcj dh fpŸkkSMx< 'kk[kk viuh izHkko'kkyh mifLFkfr ntZ
djk ldrh gS] lkFk gh ;gka dh vkS|ksfxd leL;kvksa dks Hkh mfpr IysVQkWe ij mBkdj mldk lek/kku dj ldrh gSA mUgksaus o"kZ eas 4
cMs+ dk;ZØe fpŸkkSMx< eas djus dk lq>ko fn;kA

iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky us dgkfd LFkkuh; lnL;ksa ,oa la;kstd dks gh vkxs vkdj dk;Z djuk pkfg,] vkS|ksfxd leL;kvksa dks
HkhyokMk dk;kZy; dks rqjUr Hkstk tkuk pkfg,] rkfd mldk lek/kku djok;k tk ldsA mUgksaus lkef;d lsehukj o odZ'kksi dk Hkh
lq>ko fn;kA

fpŸkkSMx< psIVj ds ps;jesu Jh vtqZu eqUnMk us lq>ko fn;k fd LFkkuh; 'kk[kk dk viuk Hkou ,oa dk;kZy; gksuk pkfg, ,oa blds
fy, esokM psEcj dks iz;kl djuk pkfg,A mUgksaus lsfeukj o vU; dk;ZØe Hkh fpŸkkSMx< eas vk;ksftr djus dk lq>ko fn;kA lkFk gh
iz'kklu ds lg;ksx ls LFkkuh; psIVj dks Hkou gsrq Hkwfe vkaoVu djokus ds fy, iz;kl djus dk lq>ko fn;kA

fpŸkkSMx< psIVj ds la;kstd Jh ,u ,u ftUny us dgkfd gesa fu;fer #i ls dk;ZØe djus pkfg,] rkfd yksxksa esa psEcj ds izfr
#>ku c<sA blls ubZ lnL;rk Hkh c<+ ldsA mUgksaus de ls de pkj cMs dk;ZØe fpŸkkSMx< esa djus dk lq>ko fn;kA mUgksaus
jktLFkku ljdkj ds ea=h ekuuh; Jh JhpUn th d`iykuh dk lEeku lekjksg ,oa lksyj ,uthZ ij dk;Z'kkyk dk vk;kstu djus dk
lq>ko fn;kA

v/;{k Jh fnus'kk ukSy[kk us dgkfd psEcj gj laHko lg;ksx djus dk rS;kj gS ysfdu vkxs rks LFkkuh; lnL;ksa dks gh vkuk gksxk]
mUgksaus fnlEcj ls iwoZ lksyj ,uthZ ij dk;Z'kkyk djus dh lgefr nhA

ekcZy ,oa VsDlVkby ij th,lVh ds fo"k; eas ppkZ&

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd psEcj fu;fer #i ls Hkkjr ljdkj ds foŸkea=ky;] VsDlVkby ea=ky; lfgr lacaf/kr
foHkkxksa eas izfrosnu Hkstdj VsDlVkby esa vk jgh fofHkUu folaxfr;ksa dks nwj djokus ds fy, iz;kljr gSA vHkh gky gh esa VsDlVkby ds
tksc ls lacaf/kr vk jgh folaxfr;ksa ds ckjs esa oL= vk;qDr] lhth,lVh vk;qDr ,oa vU; lacaf/kr foHkkxksa dks izfrosnu Hkstdj tksc
izkslhtj dks O;kogkfjd cukus dk vkxzg fd;k gSA mUgksaus crk;k fd VsDlVkby ea=ky; dks psEcj }kjk gky gh esa Hksth xbZ fjiksVZ esa
crk;k x;k gS fd oL= m|ksx dh gkykr vPNs ugh gS] ;fn tYn gh bleas lq/kkj ugh fd;k gS rks fLFkfr vksj dkQh [kjkc gks ldrh gSA

dbZ lnL;ksa us psEcj ds ek/;e ls jktLFkku mPp U;k;ky; esa th,lVh dh folaxfr;ksa ds ckjs esa okn nk;j djus dk lq>ko fn;kA iwoZ
v/;{k MkW ih ,e csloky ,oa v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk dh jk; Fkh fd dksj desVh gh bl laca/k esa fu.kZ; ys ldrh gSA Jh ukSy[kk us
lq>ko fn;k fd th,lVh dkWfUly dh vkxkeh iwoZ psEcj ds izfrfuf/ke.My dks fnYyh tkdj foŸkea=h] foŸk lfpo bR;kfn ls feydj
VsDlVkby {ks= dh folaxfr;ksa dks nwj djus dk vkxzg djuk pkfg,A ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us dgkfd psEcj blds fy,
th,lVh dkWfUly dh vkxkeh cSBd ls iwoZ eqykdkr dk le; ysus dk iw.kZ iz;kl djsxkA

1

2

3

4

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokMk
dk;Zdkfj.kh lfefr dh cSBd fnukad 23-09-2017
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5- u;s lnL;rk izLrko %&

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA mUgksaus crk;k fd u;s lnL;rk izLrko fLØfuax
desVh ls eatwj djok fy;s x;s gSA mifLFkr lnL;ksa us loZlEefr ls fuEu u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s%&

ekun egklfpo us crk;k fd esllZ vkj ,l LiuVsDl us bl uke ls O;olk; cUn djus ls R;kx i= izsf"kr fd;k gSA lnL;ksa us mDr R;kx
i= Lohdkj fd;kA

vU; fcUnq v/;{k egksn; dh vuqefr ls &

v/;{k egksn; dh vuqefr ls Jh oh ds ekuflaxdk us MsMhdsVsM QzsV VfeZuy ds ckjs eas psEcj ds iz;klksa dh ppkZ djrs gq, blds fy,
iqu% iz;kl djus dk vkxzg fd;kA v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dgkfd mUgksaus HkhyokMk ftyk dyDVj ls Hkh bl fo"k; esa ppkZ dh gS
rFkk fpŸkkSMx< ftyk dyDVj ls Hkh ppkZ djds fpŸkkSMx< ftyk {ks= esa MsV jsyos LVs'ku ds vklikl mDr VfeZuy gsrq Hkwfe vkaoVu
ds iz;kl djus dk lq>ko fn;kA

vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

¼vkj ds tSu ½
ekun egklfpo

1

dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 23-09-2017 dks mifLFkr
lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
1 Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
2 Jh vkj ds tSu vkj ds tSu ,.M ,lksfl;sV~l
3 Jh ts ds ckxMksfn;k eaxye ;kuZ ,tsUlht
4 Jh ,u ,u ftany ftany ekcZy izk fy
5 Jh ds ds eksnh eksMVsDl VsDlVjkbtlZ izk fy
6 MkW ih ,e csloky jatu lqfVax izk afy
7 Jh ;ksxs'k y<~<k eukse; VsDl bf.M;k fyfeVsM
8 Jh jkes'oj dkcjk jksysDl izkslsllZ izk fy
9 Jh vrqy 'kekZ HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku
10 Jh jkexksiky vxzoky QuhZpj gkml
11 Jh oh ds ekuflaxdk
fo'ks"k vkeaf=r
1 Jh vtqZu eqUnMk ps;jesu] fpŸkkSMx< psIVj
2 Jh jkds'k ea=h lfpo] fpŸkkSMx< psIVj
3 Jh ds ,e tSu

Js.kh bdkbZ dk uke izfrfuf/k dk uke fooj.k izLrkod leFkZd

,lksfl;sV~l izdk'k iwat Jh fot; jkadk bysDVªhDyl Jh fnus'k ukSy[kk Jh vkj ds tSu

,lksfl;sV~l osLVuZ lqfVax izk fy Jh ,y ch jkadk fofoax bdkbZ Jh ts ds ckxMksfn;k Jh vkj ds tSu

,lksfl;sV~l T;ksfr VsDlVkby Jh iz'kkUr >aoj lh, ;kuZ VªsfMax Jh vkj ds tSu Jh ts ds ckxMksfn;k

,lksfl;sV~l nhi dse bUVjizkbtst] mn;iqj Jh iznhi xqIrk MkbZt ,.M dsehdYl Jh vkj ds tSu Jh ts ds ckxMksfn;k

,lksfl;sV~l esllZ #ikrqy] mn;iqj Jh jfo ceZu MkbZt ,.M dsehdYl Jh vkj ds tSu Jh ts ds ckxMksfn;k

,lksfl;sV~l #ie xzsukbV ,.M ekcZy izk fy Jh fdj.k dqekj ekcZy bdkbZ Jh jkds'k ea=h Jh vtqZu eqUnMk

lk/kkj.k lh ,l xkSjo nk/khp Jh xkSjo nk/khp izksQs'kuy Jh vkj ds tSu Jh fnus'k ukSy[kk

lk/kkj.k lh , f'ko izdk'k pkS/kjh Jh f'ko izdk'k pkS/kjh izksQs'kuy Jh vkj ds tSu Jh fnus'k ukSy[kk



REPRESENTATIONS
About Procedural problem in complying with the job work provisions of GST

Sub: Procedural problem in complying with the job work provisions of GST.

Mewar Chamber of Commerce & Industry

Principal Manufacturer

intimation must be

given

JOB WORK PROCEDURE

may under intimation to such

conditions as may be prescribed

Mewar Chamber of Commerce & Industry sent representation on 9 Sept 2017 about Procedural problem in complying with the
job work provisions of GST to Hon'ble Shri Arun Jaitely, Minister for Finance, Hon'ble Smt Vasundhara Raje, Chief Minister, Govt
of Rajasthan, Dr Hashmukh Adhia, The Secretary (Revenue), Govt of India, Dr. Kavita Gupta, Hon'ble Textile Commissioner of
India, Shri C K Jain, Commissioner CGST, Udaipur and Hon'ble Shri Subhash Bahedia, M.P.Bhilwara.

MCCI/GST/2017-2018/290 Dated 09.09.2017

Respected Sir,

In reference to the above mentioned subject, , representing Southern Rajasthan,
submits that:-

Job Work in Textile Industries

There is a procedural problem in compliance with the job work provisions as provided under newly introduced GST regime. As
per provisions enacted under the GST law, inputs and/or semi processed goods and/or finished products are allowed to be send
without payment of GST provided that those goods whether inputs or semi processed or finished goods are send under a Job
Work Challan (Delivery Challan) which should be prepared by the and the delivery challan must
containing therein certain prescribed particulars as provided under rule 55 of CGST,Rules,2017.Furthera

to the concerned authorities in order to send goods to job worker. Job worker also has to maintain and submit the details
like date and time of receipt, quantity and goods processed and delivery details etc. The above provisions are applicable to all the
commodities irrespective of the nature of job work carried out by the job worker. Provisions of Job Work under GST are as
under:-

Section 143 – Job Work Procedure

(1)A registered person (hereafter in this section referred to as the “principal”) and subject
, send any inputs or capital goods, without payment of tax, to a job worker for job work and

from there subsequently send to another job worker and likewise, and shall,––

(a)bring back inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures,
or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out, to any of his place of business, without payment of
tax;

(b)supply such inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures,
or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out from the place of business of a job worker on
payment of tax within India, or with or without payment of tax for export, as the case may be:

(2) The responsibility for keeping proper accounts for the inputs or capital goods shall lie with the principal.

(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal after completion of job work or otherwise in
accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of business of the job worker in
accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of one year of their being sent out, it shall be
deemed that such inputs had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said inputs were sent out.

(4) Where the capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or tools, sent for job work are not received back by the
principal in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of business of the job
worker in accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of three years of their being sent out, it
shall be deemed that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said capital
goods were sent out.

(5) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), any waste and scrap generated during the job work may be
supplied by the job worker directly from his place of business on payment of tax, if such job worker is registered, or by the

th
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principal, if the job worker is not registered.

Explanation.––For the purposes of job work, input includes intermediate goods arising from any treatment or process carried
out on the inputs by the principal or the job worker.

CONDITIONS AND RESTRICTIONS IN RESPECT OF INPUTS AND CAPITAL GOODS SENT TO THE JOB WORKER

Rule 10 of chapter V (ITC rules) of CGST Rules,2017– Conditions and restrictions in respect of inputs and capital goods sent to the
job worker

The inputs, semi-finished goods or capital goods shall be sent to the job worker under the cover of a challan issued by the
principal, including where such goods are sent directly to a job-worker.The challan issued by the principal to the job worker shall
contain the details prescribed in rule of Invoice. The details of challans in respect of goods dispatched to a job worker or received
from a job worker during a tax period shall be included in FORM GSTR-1 furnished for that period.Where the inputs or capital
goods are not returned to the principal within the time stipulated in section 143, the challan issued under sub-rule (1) shall be
deemed to be an invoice for the purposes of the Act.

Nature of job work in textiles sector is entirely different from that of other commodities, hence present procedure followed in
this sector is also different from that of other sectors. Textile Fabrics is manufactured from mainly these three processes:-

1. Yarn-manufactured by Spinning Units

2. Grey Fabrics-Manufactured by Weaving Units

3. Finished Fabrics-Manufactured or Processed by Process Houses.

Further, manufacturing process of textile fabrics may be divided in following category :-

1. Composite Units having all the facilities i.e. spinning, weaving and processing facilities

2. Independent Spinners, Weavers, and Processors

3. Traders

Some of the persons are having the facility of weaving of grey fabrics in their own unit and if required they may get the grey

fabrics weaved from other units on job work basis and/or may weave for others in their own units on job work basis. In case of

traders, they are nothaving any facility of weaving, processing etc. Majority of the cases are falling under this category. They

purchase the yarn which is supplied directly by the yarn supplier to the premises of job worker for manufacturing of Grey Fabrics

on job work basis. In this case, goods were supplied with the cover of sale invoice with challan to the job worker on behalf of the

Principal Manufacturer. Copy of the sale Invoice of yarn is enclosed herewith as Annexure-A.

In most of the cases, yarn are directly sent to the premises of job worker for manufacturing of Grey Fabrics, hence it is not

feasible to send the Job Work Challan for Job Work at the premises of Job Worker. Job worker is situated at various location

and distance which may also vary from 10 to 30 KM.

After Manufacturing of Grey Fabrics and as per the requirement of Principal Manufacturer, such Grey Fabrics are sent to

various processing units in required lot size with i.e. Manufacturer of Grey Fabrics

mentioning the name of the Further Job Worker (Process House) Name and Address of the Principal of Goods, Quantity and

details of goods etc. On receiving the goods/fabrics at Process House, the concerned Process House, check the contents

mentioned in the delivery challan of first job worker (Manufacturer of Grey Fabrics) and entered the goods in his records.

As goods are directly sent to Process Houses from the premises of First Job Worker i.e. Weaving Units. In such cases sending the

Job Challan by Principal as required under new regime of GSTis not feasible as the most of the weaving units are situated in a

different locations and in a distance which may be 10-30 KM away from the Principal's place of business. Further, movement of

Grey Fabrics is on regular basis and on some days the movement may be two or three times in a day with various process house

for further processing. Unprocessed and processed fabrics are lifted by the job worker in their own vehicles at their convenience

Process-A

Manufacturing of Grey Fabrics :-

Process-B

the Delivery Challan of Job Worker
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and hence date of delivery and vehicle number is also not known before delivery and hence Job Challan cannot be prepared by the

principal manufacturer at the time of transportation of goods. Copy of the delivery challan prepared by the job worker

(Manufacturer of Grey Fabrics, while sending the Fabrics to Process House) is enclosed herewith as Annexure-B

On completion of processingactivates or job work and as per requirement of Principal of Goods, the finished fabrics (in

piecemeal)are sent by the processor (job worker) to the principal under the job worker's challan. Copy of the Job Worker's

challan is enclosed herewith as . The goods are dispatched/sent in piecemeal and it is not possible to prepare the

challan or send the goods lot wise or challan wise from process house. However, the movement of goods always with the cover of

challan of job worker.

Job work carried out by the job worker generally is of continuous nature means lot wise distinction can't be made and use of

inputs cannot be specifically attributed to a particular lot. Particular kind of yarn supplied by the principal is used in various lots

and in many times fabrics are made of different kind of mixed yarn supplied by different suppliers on different dates. Delivery of

the semi processed fabrics and processed fabrics is also not made lot wise. In other words many times piecemeal deliveries are

made of one lot. Under such circumstances mentioning the details of fabric manufactured on different challan is not practically

possible.

Quantitative stock records to reflect the details of stocks with various job worker is always maintained by the Principal

Manufacturer and job workers. Use of every lot of yarn can't be precisely attributed to particular lot of fabrics because job is of

continuous nature. Year-end reconciliations are made and verified with the physical stocks and if found any discrepancy, it is

sorted out.

Maximum persons who get the job work done are in SME sectors having their shops/offices in the market. They are neither

financially sound enough to have their own manufacturing facilities and nor they have big godowns wherein all the yarn and

unprocessed fabrics can be stored and then dispatched to various job workers in lots. Therefore, all the transactions are carried

out directly from yarn supplier to job workers and so on till final goods reach to Principal's office/shop. Movement of goods is

always through deliver challan of job workers. The very purpose of GST is to bring uniformity in various taxes and provide ease

and convenience from complicated procedures. Job worker provisions as laid down in the present GST law are complicated and

difficult to be complied withatleast by the SME sectors. Composite sector had already been provided with concessions in the GST

regime and also not to comply with complicated records procedures. Competition of the SME sector with the composite unit had

already raised the question of survival before the SME sector and complicated procedural formalities would further lead them to

the litigations.

In most of the cases all the concerned persons i.e. Principal, job worker and the subsequent job worker are located locally

therefore, movement of goods is done through local transport where no consignment notes are prepared. Although goods are

always moved under delivery challan from one place to another place containing almost more or less same particulars.

Movement of inputs and semi processed goods is always recorded by the Principal Manufacturer in its stocks ledger. Location of

the goods for which principal manufacturer is responsible is always reflected in the records maintained by the Principal

Manufacturer.It is requested to please waive the condition for sending the goods alongwith principal's challan. In this case

challan prepared by the job worker may please be considered for the compliance of the above provisions.

The genuine demand of the industry should be sympathetically met by the government. We are sure that your goodself and your

office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to save the SME sector, the large

employment provider.

Stage-III

Annexure-C
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With Best Regards

(CS R.K.Jain)
Hon'y Secretary General
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Sub: Adverse impact of GST on Textile Sector

Mewar Chamber of Commerce & Industry
A. Cost of the textile fabrics increased by approx 10%

i. Increase in Incidence of Tax Man Made Fibre/ Man Made Filament levied @18.00%

13 to 16%.

ii. GST on Job Charges –

effective rate of GST on Textile SME sectors is around 12-13%

iii.

Reduce the GST @ 5% from 18% at yarn stage.

OR
Reduce the Rate of GST on Man Made Fibre, Man Made Filament and on Man Made Yarn (Spun and Filament)

to 12.00% and allow the refund of excess accumulated ITC at all stages of textile including textile fabric stage

shall suffer heavily and the growth of MMF industry shall not
take place and majority of units will become the sick and unviable.

B. Imported Fabrics from China and other countries will be more cheaper in comparison of Indian fabrics
manufactured by Indian textile manufacturers

the prevailing system

burden is 23.65%

GST rate at yarn stage

Respected Sir,
Due to applicability of GST, textile sector are facing some serious problem such as textile fabrics manufactured by SME Sector is
much costlier in comparison to imported fabrics, imported new shuttle less looms will be more costlier due to non availability of
EPCG benefit etc. We are narrating some of the major issues of textile to resolve the problems at the earliest possible.
In the above reference, , representing Southern Rajasthan, submits that:-

Reason for increase of Cost of Fabrics _
:- Rate of GST on as against

previous incidence of taxes @14.50% (12.50% Excise Duty + 2.00% CST) i.e. increase of 3.50%, and also on Man
Made Yarn GST levied @ 18.00% as against previous rate of taxes (CST/VAT) 2 to 5 % i.e. increase of

In previous regime all type of job work in textile sector were exempt but in new tax regime it will
be taxable. Most of the textile units and job workers are in SME sector and catering to economical weaker society of
the country. The as against the declared rate of
GST on fabrics is only 5.00%. The Composite Units will pay GST @ 5% at finished fabric stage and the SME sector
will have to pay GST @ 18% at the time of purchasing of yarn, 5% each on various job work such as Doubling,
Weaving, Sizing, Processing of fabrics etc. The ultimate burden on GST will be much more in comparison of
Composite Units because they are not required to pay GST on yarn and on any job work. If this anamoly is not taken
care of, it would surely result into heavy increase in the prices of fabrics in comparison to Composite Units and
secondly will put a question of survival before the SME sector.

Due to non availability of refund on accumulated ITC. It is against the GST them to maintain seamless credit at all the
stages. For this reason the cost of the fabrics is also increased.
Suggested solution to resolve the above problem :-

Remove the condition of No Refund at every Textile Stage. This would
not cause any loss to the exchequer too, because at fiber/filament stage recovered more GST as compared to
Central Excise and CST/VAT and at yarn stage GST @5.00% would also be available as additional revenue as
against the CST/vat @ 2 to 5%.

-
At this rate, the exchequer will get the total revenue which is more than the present revenue.

If the above correction is not carried the SME powerloom sector

As per for import of textile fabrics the custom duty is payable @5.00% and CVD, SAD Cess etc. are also
payable at 18.65%, total duty and in the new regime custom duty and IGST each will be leviable @ 5.00%
each on imported finished fabrics and total custom duty and GST rate will be 10.00% as against present duty incidence of
23.65%. Due to this reason, there shall be heavy import of fabrics in coming days because such import will not suffer the heavy
duty burden of or there would be no impact of surplus tax at the finished fabric stage. This would result in
damage to the entire powerloom sector to a very large extent and we fear that many units may become unviable.
A Statement showing the comparison of previous system of duty and GST are as under :-

MCCI/GST/2017-2018/296 Dated 09.09.2017

About  Adverse impact of GST on Textile Sector

Mewar Chamber of Commerce & Industry sent representation on 9 Sept 2017 about Adverse impact of GST on Textile
Sector to Hon'ble Shri Arun Jaitely, Minister for Finance,Dr Hashmukh Adhia, The Secretary (Revenue), Govt of India,  Dr.
Kavita Gupta, Hon'ble Textile Commissioner of India, Shri C K Jain, Commissioner CGST, Udaipur.

th



C. Non-availability of ITC Refund of IGST on imported Capital Machinery in textile Sector and/or non availability of

import of capital machinery on Zero rate of import duty

Textile Sector biggest employment generator

Foreign Exchange Earner

TUFS to modernise textile industry

0% EPCG for New Machines

Vision MAKE IN INDIA

imported Automatic Shuttle less Looms and all other Machinery/Parts/Components 18%

IGST

ew Automatic Shuttle less Airjet Weaving Looms/Other

Looms/Machinery

:-

is the in the Manufacturing Sector providing employment to Unskilled,
Semi Skilled and Skilled Labour and also one of the biggest for the Country. Government of
India has introduced Scheme like in India and make it competitive in the World
Market. Government of India has also introduced Schemes such as in Textile Industry for
import of latest technology Capital Goods (Machinery) to make best quality textile products at competitive prices, which
is in line with the of .

In GST, the will attract
resulting in more costly textile machinery and capital goods and further expansion and modernization in the textile

sector will become impossible due to significantly increase in GST Rate (IGST @18.00%) and non availability of benefit
of EPCG scheme as there is no Excise duty on imported looms. The following statement will explain the comparison.

As per existing system the import duty on N
is as follows:-
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Basic Custom Duty 5.00 5.00

CVD 12.50 0.00

SAD 4.00 0.00

Cess 3.00% on above 2.65 0.00

IGST 0.00 5.00

Total Duty 23.65 10.00

Particulars of Duty on imported fabrics Present Duty (%) (%)Duty after implementation of GST (%)

0.00% 0.00%

6.00% 18.00

0.4272% 0.00%

4.00% 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

10.4272% 0.00% 18.00%

Basic Duty of Customs

Additional Duty of Customs (CVD)/IGST

Customs Education Cess

Special Additional Duty of Customs

Total Effective Duty

Proposed duty in GST
w.e.f. 01.07.2017

Present Rate of duty,
if imported under

EPCG Scheme

Present Rate of Duty
if imported without

EPCG
Particulars

The Country has about 45 lacs powerlooms at present out of which 90% looms are of obsolete 30-40 years old technology and require
modernization to compete in the emerging world scenario.

In GST, New Automatic Shuttle less Looms/ Component/Equipment

In new regime the entire range of these textile machinery attracting 18% GST will become more costly
Since GST on textile fabrics would be 5% and as accumulated ITC Refund would not be allowed, the cost of new weaving projects

would increase significantly making it unviable.

To resolve the above problem, we request :-

To allow the refund on IGST paid on imported new looms, OR

To allow import new looms on ZERO Rate of GST i.e. under EPCG scheme

would attract 18% GST. Accordingly, project cost for new looms
required for modernization will be higher by 18.00% from the existing cost. This will result in discontinuation of modernization/setting
up of new units with state of art modern technology. Due to this reason the Indian textile industry will enter in to a dark era of obsolete
technology.

and the all the project will become

non viable.

§

§



D. Problem due to applicability of RCM :-

This RCM is to be paid through Cash mode only

E. Job Work in Textile Industries

Principal Manufacturer intimation be given

F. To Exempt requirement of issuance of e-way bill in case of job work

but in case of job work the limit of 10 KM will not be applicable.

As per the recently enacted GST law under the reverse charge mechanism, reverse charge is to be
paid on all taxable goods and services, if procured from unregistered supplier. by the
registered person i.e. there is no provision of payment through ITC. Inspite of having sufficient balance of ITC, they have to deposit the amount
through cash. This is extra burden to all SME sector of textile industries, because in textiles sector (fabrics), wherein rate of tax on inputs is
more than output, this is an extra burden which can never be set of. On man-made textiles other than in composite sector effective rate of
GST is around 11-12%of the sale price as against 5% on output , there will be always credit balance of ITC and refund is also not allowed.
Under such circumstances paying the reverse charge first in cash and then claiming credit makes no sense since it is going to add to the credit
balance of ITC which is not eligible for refund.

Further, if we carry the excess unutilized ITC then we have to pay Income Tax on this amount, because there profit will be increased to that
extent. As, if excess ITC is not written of at the end of the financial year to that extent profit will increase and income tax be paid accordingly. It
is requested to please either allow refund of the credit balance of ITC or alternatively it should be exempted to pay the reverse charge in cash
and allow to pay against the credit balance of ITC.

There is procedural problem in compliance of job work provisions of GST. As per GST provisions, inputs and/or semi processed goods are
allowed to be moved without payment of GST provided goods whether inputs or semi processed goods are moved through Delivery challans
prepared by the containing therein certain prescribed particulars and to the concerned
authorities. Job worker also has to maintain and submit the details like date and time of receipt, quantity and goods processed and delivery
details etc. The above provisions are applicable to all the commodities irrespective of the nature of jobs to be carried out by the job worker.

Nature of job work in textiles is very different from the other commodities and hence procedure followed is also different. Maximum SME
fabrics manufacturers are engaged mainly in job are having only shop cum godown in the market and not having their separate godown for
stocking of yarn and unprocessed fabrics. While placing the order for yarn the name of factory where job work is to be carried out is informed
verbally and goods directly delivered from the yarn suppliers to the weaving unit without bringing it to the premises of principal manufacturer.
In many cases small traders, who in numbers are huge, do not buy the yarn and instead buy the grey fabrics (unprocessed fabrics) from the
supplier and fabrics are directly delivered to the processing unit (job worker) by the suppliers without bringing it to their shop cum godown.
Bill by the supplier is made in the name of buyer showing it's GSTIN and in the space of consignee, the name of the weaving unit, address and
GSTIN is mentioned. Same things are mentioned in challan. Now after weaving the grey fabrics are sent to the process house for further
processing without bringing the grey fabrics at the premises of principal. Deliver Challans by the weaving units (job worker)are made in the
name of principal along with GSTIN and in the place of consignee name of the Processing unit with GSTIN is mentioned. After processing
goods are returned to the principal owner through a delivery challan. In case of weaving units and also processing units invoices for job
charges including GST are prepared subsequently after dispatch of the goods, on either same day or next day. All the particulars are entered
as soon as the challans and invoices are received at the principal's office.

Job work carried out by the job worker generally is of continuous nature means lot wise distinction can't be made and use of inputs cannot be
specifically attributed to a particular lot. Supply of one kind of yarn is used in various lots because many times fabrics are made of different
kind of mixed yarns. Delivery of the semi processed fabrics and processed fabrics is also not made lot wise. In other words many times
piecemeal deliveries are made of one lot.

Unprocessed and processed fabrics are lifted by the job worker in their own vehicles at their convenience and hence date of delivery and
vehicle number is also not known before delivery and hence delivery challans can't be prepared by the principal manufacturer at the time of
transportation of goods. In most of the cases all three that is Principal, job worker and the subsequent job worker are located locally and,
therefore, movement of goods is done through local transport where no consignment notes are prepared. Although goods are always
moved under delivery challan from one place to another place containing almost more or less same particulars. Movement of inputs and semi
processed goods is always recorded by the Principal manufacturer in its stocks ledger. Location of the goods for which principal
manufacturer is responsible is always reflected in the records maintained by the Principal manufacturer.

The suggestion of the job workers in the industry is that the practice followed by them should be allowed to be continued since it makes them
fully accountable for the movement of goods once received in their ownership and secondly will also save them from the impractical hardship
of the current system laid down under the recent law.

:

The government has notified the e-way bill keeping some items of mass consumption such as vegetables, fruits, food grains, meat, bread,
curd, books and jewellery out of its ambit. These will provide the framework for the transport of goods under the goods and services tax (GST)
regime. An e-way bill is required to transport any item worth more than Rs 50,000 within the country. Movement of goods within the
distance of 10 kms radius had been exempted It is requested to please
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exempt the e-way bill requirement in case of textile job work. In case of textile job work the movements of goods from one industry/job
worker to another, located in different industrial zones of the same city covers bit more distance and hence it should be kept around 30-40
KM. Otherwise making frequent e-way bills on which GST is not payable becomes very cumbersome and inconvenient process.

As per Section 140(3) of The Central Goods and Service Tax Act, 2017 credit of duty, in case of goods lying in stock on the appointed day a
deemed/specified Input tax credit is to be given to the registered person ( ). Therefore, credit on deemed basis is
allowed where the taxable person is not in the possession of duty paying documents. This provision is not . The
majorities in the textile sector are in unorganized sector and have opted the exemption route as per Notification No. 30/2004 CE dated
09.07.2004.

Since as per section 140(3) not allowed the deemed credit the stock held on the cut- off date will became costlier due to
cascading effect of earlier stage duty levied on fiber/filament and credit was not available. In present situation the whole textile industry

at Fiber/Filament stage and after this stage they are working under Notification
i.e. and therefore, no duty paying document would be available with any of such manufacturer

after the stage of Fiber/Filament. Due to non availability of Deemed Credit to manufacturers the stock of textile fabrics, stock of raw
material and stock lying in WIP will be more costlier. Therefore, we request you to kindly make the SME Sector at par with others and allow
the above benefit to manufacturer also.

Applicability of GST on Interest Received on delay payment received from customer. It is nor part of supply of goods and services hence GST
imposed on such finance cost is against the principal of GST. It is requested to please exempt the GST on finance cost i.e. interest payment
received from customers on account of delay payment.

The genuine demand of the industry should be sympathetically met by the government. We are sure that your good office would consider our
humble request sympathetically and would extend suitable relief to save the SME sector, the large employment provider.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

G. Transitional Provision Section 140(3) Proviso– Deemed Credit on Stocks held as on Cut off Date where duty paying documents are
not available in case of Manufacturers.

extended to manufacturers

to manufacturers,

is

paying central excise duty No. 30/2004 CE dated

09.07.2004 under option exemption route

H. Applicability of GST on Finance Cost

other than manufacturer
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About Change in GST range-XXIV head quarter from Gulabpura to Bhilwara

Sub: Change in GST range-XXIV head quarter from Gulabpura to Bhilwara.

MCCI/GST/2017-2018/303
Shri C K Jain Sb
Hon'ble Commissioner
Central Goods & Service Tax
Commissionerate-Udaipur
Udaipur

Respected  Sir,

We wish to submit that the Goods and Service Tax Department has allotted the geographical area of tehsil Mandal & Banera from Bhilwara
to GST range XXIV situated at Gulabpura.

Our member units situated in these localities have reported that it is very inconvenient for them to visit Gulabpura for every work related to
GST. Their city offices are in Bhilwara and most of the staff comes from Bhilwara and visiting Gulabpura for every job is very time consuming
and unnecessary burden on MSME units.

We therefore request your goodself to kindly shift the office of the range XXIV from Gulabpura to Bhilwara or alternately allot Mandal and
Banera area to the range situated at Bhilwara.

We hope you will very kindly look into the matter for doing the needful and oblige.

(CS R.K.Jain)
Hon'y Secretary General

With Best Regards

Dated 20.09.2017
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GOOD AND SIMPLE TAX: ON THE GST REGIME

A course correction is essential to fix the glitches in the GST regime

India's goods and services tax regime is nearing the end of its first full quarter since roll-out this July. Revenue collections from
the first month appear robust, with just 70% of eligible taxpayers bringing in Rs. 95,000 crore. At this rate, the total tally could
well surge close to ?1.2 lakh crore. This would be significantly higher than the Rs.91,000 crore indirect tax target for the Centre
and the States on an overall basis. This initial trend will need to be corroborated by inflows for subsequent months, but with
many more taxpayers registering in August, the GST appears to have begun well as far as the exchequer is concerned. If
revenues remain healthy, the government would, over time, get the necessary fiscal room to rationalise multiple GST rates into
fewer slabs and possibly lower levies as a stimulus. However, for businesses the going has been far from smooth, with firms of all
sizes across sectors struggling to file their first set of returns under the GST due to significant glitches in the GST Network, its
information technology backbone, and issues of connectivity. The government has extended the deadline for GST returns for the
first month twice, with GSTR-3 now required to be submitted as late as November 10. A group of Central and State ministers has
been tasked with resolving the GSTN's challenges. To inspire confidence, this group must act not only expeditiously but also
transparently — especially with regard to the GSTN's operational capacity.

However, as it stands now the delay in filing returns for the first, and therefore subsequent, months means that taxpayers
expecting a refund from the authorities on taxes already paid (for example, by exporters) will end up waiting for almost four
months (for the period of July alone). This is bound to crimp their working capital availability and create an unjust burden on their
finances, impacting their ability to scale up production ahead of the high-turnover festive season. The problem is most acute for
exporters, for whom the Council has now formed a special committee under the Revenue Secretary. Provided there are no
further setbacks on these timelines, these procedural problems need to be resolved as soon as possible for industry to be
comfortable with this switch-over. Amid all this, the GST Council has already changed the announced tax rates on over 100
products and services within about 75 days of the roll-out. An ever-changing policy landscape is hardly conducive for attracting
investment. The fact that industrial output grew just 1.2% in July may not be a coincidence. Clearly, a lot of things were not
thought through or tested (such as the GSTN) when the government opted for a July 1 launch for GST instead of the September
16 date that the constitutional changes made last year allowed. Admitting to the errors of judgment so far is essential for a
genuine course correction.

The review of GST rates once every 3 months, a convergence of tax rates to 12% and 18% — are among the new
recommendations to the GST Council through a new "approach paper" prepared by the Fitment committee.

The new approach paper suggests fewer chances of rates revision in the next three months as in the past three Fitment

committee meetings, a huge number of items have gone through rate changes. For instance, on September 9, rates of over 40

items were reviewed along with the critical car cess that was hiked.

The indications are that rates for goods are in the pre-GST tax era. Now, probably what remains is whether, or not, the policy

objectives are achieved.

20 THINGS YOU MUST KNOW ABOUT E WAY BILLS IN GST LAW

Who shall furnish details: Every registered person who causes movement of goods shall furnish information relating to the said

goods in Part A of FORM GST EWB-01, electronically, on the common portal, before commencement of such movement.

When to submit: If the consignment value of such goods exceeds 50,000/-. Option is given to generate and carry e-way bill even

if the consignment value is less than 50,000/-

When to submit: If movement is in relation to a supply or for reasons other than supply or due to inward supply from an

unregistered person. For example, if movement is for:1

Supply;

Export or Import;

Job Work;



Removal in SKD or CKD form;

Line Sales;

Sales Return;

Exhibition or fairs ;

For own use (stock transfers etc.)

Supply by unregistered person: In case of supply by an unregistered person to a registered recipient, then the movement shall be

said to be caused by registered recipient if such recipient is known at the time of commencement of the movement of goods.

When not required: Generation of e-way bill is not required in the following cases:

In case where the goods are transported for a distance of less than 10 Kms intra-state from the place of business of the

consignor.

Where the goods being transported are specified in annexure to the Notification no 27/2017. (mainly it covers category of goods

that are exempted/ nil rated)

Where the goods are being transported by a non-motorised conveyance;

Where the goods are being transported from the port, airport, air cargo complex and land customs station to an inland

container depot or a container freight station for clearance by Customs; or In respect of movement of goods within such areas as

are notified under rule 138(14)(d) of the Goods and Services Tax Rules of the concerned State. Who should enter details in Part B

and Generate the E-way bill:
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If goods are transported by the registered person himself as a

consignor or as a consignee through own conveyance or a

hired one or by railways or by air or by vessel

If goods are handed over to a transporter for transportation

by road

When movement is caused by an unregistered person either in

his own conveyance or a hired one or through a transporter.

The consigner/ consignee as the case may be

The registered person shall only furnish the information

relating to the transporter in Part B and the e-way bill shall be

generated by the transporter.

The unregistered person or the transporter may, at their

option, generate the e-way bill.

When details of conveyance not required: Details of conveyance in Part B is not required to be provided if goods are transported

for a distance of less than ten kms within the State or Union territory from the place of business of the consignor to the place of

business of the transporter for further transportation.

EBN Number: Upon generation of e-way bill on the common portal, a unique e-way bill number (EBN) shall be made available to

the supplier, the recipient and the transporter on the common portal.

Acceptance or rejection of e-way bill: The details of e-way bill generated shall be made available to the recipient, if registered

who shall communicate his acceptance or rejection of the consignment. Where no communication is made within 72 hours, then

it shall be deemed that he has accepted the said details.

Transferring goods in transit: If a transporter is transferring goods from one conveyance to another in the course of transit then

he shall update the details of conveyance in the e-way bill before such transfer and further movement of goods.

Multiple consignments: If multiple consignments are intended to be transported in one conveyance, then the transporter may

indicate the serial number of e-way bills of each consignment and a consolidated e-way bill may be generated by him prior to the

movement of goods.

If goods not transported as per e-way bill generated: Where an e-way bill has been generated, but goods are either not

transported or are not transported as per the details furnished in the e-way bill, then the e-way bill may be cancelled within 24

hours of generation of the e-way bill.



Validity of e-way bill: Any e-way bill which is generated shall be valid in every State and Union territory. However, the periodicity

of validity shall be as under:

Upto 100 Km - 1 day

For every 100 km or part thereof thereafter - One additional day

The period of validity shall be counted from the time at which the e-way bill has been generated and each day shall be counted as

twenty four hours.

Exceptional circumstances: If goods cannot be transported within the validity period of the e-way bill due to circumstances of an

exceptional nature, then the transporter may generate another e-way bill after updating the details in Part B.

Documents to be carried: The person in charge of a conveyance shall carry the following:

the invoice or bill of supply or delivery challan, as the case may be; and

a copy of the e-way bill or the e-way bill number, either physically or mapped to a Radio Frequency Identification Device

embedded on to the conveyance in such manner as may be notified by the Commissioner.

Mandatory device in the conveyance: Commissioner may, by notification, require a class of transporters to obtain a unique Radio

Frequency Identification Device and get the said device embedded on to the conveyance for mapping the e-way bill to the said

device.

Interception of any conveyance: The Commissioner or an officer empowered by him in this behalf may authorise the proper

officer to intercept any conveyance to verify the e-way bill or the e-way bill number in physical form for all inter-State and

intrastate movement of goods.

Report of inspection: A summary report of every inspection of goods in transit shall be recorded online by the proper officer

within 24 hours of inspection and the final report shall be recorded within 3 days of such inspection.

Physical verification of goods: No further physical verification of the said conveyance shall be carried out again in the state, if the

physical verification of goods being transported has been done during transit at one place within the State or in any other State,

unless specific information relating to evasion of tax is made available subsequently.

Vehicle intercepted for more than 30 minutes: If a vehicle has been intercepted and detained for a period exceeding thirty

minutes, then transporter may upload the said information in FORM GST EWB-04 on the common portal.
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,e,l,ebZ m|ksxksa ij dk;Z'kkyk
fnukad 14 flrEcj 2017 dks esokM+ psEcj vkQ dkWelZ ,.M bUMLVªh ds fpŸkkSMx< psIVj ,oa ,e-,l-,e-bZ laLFkku ds la;qDr
rRoko/kku eas ,e,l,ebZ m|ksxksa ds fodkl ,oa fofHkUu ;kstukvksa ij dk;Z'kkyk dk vk;kstu gqvkA
vius Lokxr Hkk"k.k esa fpŸkkSM< psIVj ds ps;jesu Jh vtqZu eqUnMk us dgkfd orZeku ifjisz{; esa lq{e y?kq ,oa e/;e bdkbZ;ksa ,oa
O;olk;h;ksa dks ljdkj }kjk laj{k.k ;fn ugh fn;k x;k ;k tSls leqnz eas cMh Ogsy eNyh;ksa ds Hkjksls NksM+ fn;k rks ns'k esa dqVhj
,oa y?kq m|ksxks dk Hkfo"; ladV esa vk tk,xk o ns'k dh vkfFkZd fLFkfr vPNh gksrs gq, Hkh ns'k dk cqfu;knh rkuk ckuk lrgh
Lrj ij fcxM tk;sxkA
blls iwoZ mn?kkVu l= esa eq[; vfrfFk lgk;d funs'kd ,e-,l-,e-bZZ Jh lq”khy dqekj us Hkh lEcksf/kr fd;kA mUgksaus fo”ks'k
:i ls ,e-,l-,e-bZ bdkbZ;ks dks fjEclZesUV] ckj dksafM+x gsrq dzsfMV fyad lfClMh] vUrjkZ'Vªh; ,Xthchlu ,ao Qs;j
ikVhZflis”ku Lis”k gsrq o Hkkx ysus ij fo”ks'k lqfo/kk o vuqnku] osUMj MoyiesUV izksxzke] foRrh; lgk;rk] DyLVj MoyiesUV
lfgr dkQh fLde ds ckjs es tkudkjh nhA Jh Hkaojyky us ,Q-lh-vkbZ gsrq ,oa jsYos cksMZ ds Jh ;ksxs”k lgxy us crk;k fd ,e-
,l--,e-bZ fdl rjg ls jsYos esa jftLVMZ dj osUMj cu ldrk gSA lh, Jh vkj ds U;krh us th,lVh ds ckjs esa tkudkjh nhA
laj{kd Jh fuR;kuUn ftUny ,oa Jh fnus”k pUnz us Hkh mn~cks/ku fn;kA
dk;Z'kkyk esa fof'k"B vfrfFk ds #i eas mifLFkr uksFkZ osLVuZ jsYos ds Jh ;ksxs'k lgxy] QqM dksiksZjs'ku fyfeVsM ds Jh Hkjryky
eh.kk] ftyk m|ksx vf/kdkjh Jherh v#.kk 'kekZ] ekcZy y?kq m|ksx laLFkku v/;{k Jh th-,l- vks>k] vkS|ksfxd leqg laLFkku ds
v/;{k Jh fofiUu y<~<k] esokM+ xYlZ dkWyst ds v/;{k Jh xksfoUn yky xfn;k] lh-,- Jh vkj ds U;krh dk Lokxr fpŸkkSMx<
psIVj ds ps;jesu Jh vtqZu eqUnMk lja{kd Jh fuR;kuUn ftUny lfpo Jh jkds”k ea=h }kjk ekY;kZi.k fd;k x;k ,oa Le`fr fpUg
HkSaV fd;s x;sA



CONCEPT NOTE ON GOODS TRANSPORT AGENCY IN GST

In a concept note issued by, the Directorate General of Taxpayer Services, Central Board of Excise and Customs (CBEC) has

clarified the position of levy of Service Tax on Goods Transport Agency under Goods and Services Tax (GST) Act. The

The services of transportation of goods by road (except services of GTA) continue to be exempt even under the GST regime. In so

far as the services of GTA is concerned, if the services (of Goods Transportation) are provided (by the GTA) to specified classes of

persons, the tax liability falls on such recipients under the reverse charge mechanism. Under GST laws, the definition of Goods

Transport Agency is provided in clause (ze) of notification no.12/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017. (ze) “ goods

transport agency” means any person who provides service in relation to transport of goods by road and

; Thus, it can be seen that issuance of a consignment note is the sine-qua-non for a supplier of

service to be considered as a Goods Transport Agency. If such a consignment note is not issued by the transporter, the service

provider will not come within the ambit of goods transport agency. If a consignment note is issued, it indicates that the lien on the

goods has been transferred (to the transporter) and the transporter becomes responsible for the goods till it's safe delivery to

the consignee. Charge of GST on services provided by GTA In terms of notification no. 11/2017-Central Tax (Rate) dated

28.06.2017 as amended by notification no. 20/2017- Central tax (Rate) dated 22.08.2017 , sr.no. 9 and sr. no. 11, (i) Services of

goods transport agency (GTA) in relation to transportation of goods (including used household goods for personal use) attracts

GST @2.5% or 6% CGST. Identical rate would be applicable for SGST also, taking the effective rate to 5% or 12%.

The Explanation to the notification further clarifies that it shall mean that,- (a) credit of input tax charged on goods or services
used exclusively in supplying such service has not been taken; and (b) credit of input tax charged on goods or services used partly
for supplying such service and partly for effecting other supplies eligible for input tax credits, is reversed as if supply of such
service is an exempt supply and attracts provisions of subsection (2) of section 17 of the Central Goods and Services Tax Act,
2017 and the rules made there under.

Person Liable to Pay GST on GTA services The liability to pay GST devolves on the recipients for supply of services by a goods
transport agency (GTA)who has not paid central tax at the rate of 6%, in respect of transportation of goods by road(in terms of
notification no. 13/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 (sr.no.1) as amended by notification no. 22/2017-Central Tax
(Rate) dated 22.08.2017, if the recipients (located in the taxable territory)belong to the following category:

(a) Any factory registered under or governed by the Factories Act, 1948(63 of 1948); or (b) any society registered under the
Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or under any other law for the time being in force in any part of India; or

(c) any co-operative society established by or under any law; or

(d) any person registered under the Central Goods and Services Tax Act or the Integrated Goods and Services Tax Act or the
State Goods and Services Tax Act or theUnion Territory Goods and Services Tax Act; or

(e) any body corporate established, by or under any law; or

(f) any partnership firm whether registered or not under any law including association of persons; or

(g) any casual taxable person.

Thus in cases where services of GTA are availed by the above categories of persons in the taxable territory the GTA supplier has
the option to pay tax (and avail ITC) @12% (6% CGST + 6% SGST);and if the GTA does not avail this option, the liability to pay
GST will fall on the recipients. In all other cases where the recipients do not fall in the categories mentioned above, the liability will
be on the supplier of GTA services. The Concept note also clarified that, In terms of notification no.12/2017-Central Tax (Rate)
dated 28.06.2017 (sr.no.21), the following services provided by a GTA is exempt from payment of tax: Services provided by a
goods transport agency, by way of transport in a goods carriage of:

(a) agricultural produce;

(b) goods, where consideration charged for the transportation of goods on a consignment transported in a single carriage does
not exceed one thousand five hundred rupees;

legal
position prevailing under Service Tax is being continued under the GST regime.

issues consignment

note, by whatever name called

However, the rate of 5% is subject to the condition that credit of input tax charged on goods or services used in supplying the
service has not been taken.
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(c) goods, where consideration charged for transportation of all such goods for a single consignee does not exceed rupees seven
hundred and fifty;

(d) milk, salt and food grain including flour, pulses and rice;

(e) organic manure;

(f) newspaper or magazines registered with the Registrar of Newspapers;

(g) relief materials meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap; or

(h) defence or military equipments.

The Concept note also said that,:-

To qualify as services of GTA, the GTA should be necessarily issuing a consignment note. Only services provided by a GTA are
taxable under GST. Services of transportation of goods by a person other than GTA are exempt. Moreover, in cases where the
service of GTA is availed by the specified categories of persons in the taxable territory, the recipients who avail such services are
the ones liable to pay GST and not the supplier of services unless the GTA opts for collecting and paying taxes @ 12% (6% CGST
+ 6% SGST). In all other cases where GTA service is availed by persons other than those specified, the GTA service supplier is the
person liable to pay GST.

The GTA service supplier is not entitled to take ITC on input services availed by him if tax is being charged @ 5% (2.5% CGST +
2.5% SGST). In case the GTA service supplier hires any means of transport to provide his output service, no GST is payable on
such inputs.

In a nutshell, the GST law continues the provisions prevailing under the Service Tax regime. The law recognizes that pure
transportation of goods services are mostly provided by persons in the unorganized sector and hence has specifically excluded
such operators from the tax net. In respect of those who provide agency services in transport, the liability is cast on the recipients
in most of the cases or unless option to pay under forward charge has been exercised by the GTA.
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TAXABILITY OF GTA
CS R K Jain

Goods Transport Agency (GTA)

We have to differentiate GTA & Transport Owners?

“Notification 12-2017 dated 28 June 2017

“Notification 12-2017 dated 28 June 2017

Transportation of goods by road are done by transporter or courier agency. Here, we are discussing about transporter.
Transporter can be of two types:

a. – like VRL Logistic or TCI XPS

b. Transport (i.e. Vehicle) Owners

The real difference between GTA and Transport Owners, GTA are not fleet owners. They provide service of transportation by
using the fleet of others.

Because of the following exemption – Paragraph 1 Serial No. 18 – Service by way
of transportation of goods by road except the services of Goods Transport Agency and courier agency.”

However, law has mischief by defining the GTA as Paragraph 2 Clause (ze) – any
person who provides service in relation to transport of goods by road and issues consignment note, by whatever name called”,
because consignment note is even issued by transport owners.

As per Rule of Interpretation of Tax Statutes given by Hon'ble Courts, whenever law has mischief, to supress such mischief one
can refer the speech of mover given on the floor of Parliament.

Finance Minister Shri P. Chidambaram, in his Budget Speech on 8-7-2004 (Para 149) has stated as follows:

149. 58 services have been brought under the net so far. I propose to add some more this year. These are business exhibition
services; airport services; services provided by transport booking agents; transport of goods by air; survey and exploration
services; opinion poll services; intellectual property services other than copy right; brokers of forward contracts; pandal and
shamiana contractors; outdoor caterers; independent TV/radio programme producers; construction services in respect of
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commercial or industrial constructions; and life insurance services to the extent of the risk premium.
Nor, as was clarified by my predecessor, is there any

intention to levy service tax on the savings part of the premium collected by an insurer.

It is clear from the above speech, tax was imposed only on goods transport agency and not on transport owners.

The definition and tax ability of transportation of goods in GST are identical to as it was in 2005 (Positive Regime of Taxation in
Service Tax) and 2012 (Negative Regime of Taxation in Service Tax). Also, the current Finance Minister Mr Arun Jaitley while
deciding the rate and exemption on services on 19 May 2017 at the GST Council Meeting has said that they are following
grandfather approach in deciding tax ability of services in .

The next question which needs to be answered, “When GTA is required to take registration?”

Section 22(1) of CGST Act, 2017 “Every supplier shall be liable to be registered under this Act in the State or Union territory,
other than special category States, from where he makes a taxable supply of goods or services or both, if his aggregate turnover
in a financial year exceeds twenty lakh rupees”

It means once aggregate turnover of a GTA exceeds Rs. 20 Lakh, he is compulsorily required to take registration. The said limit of
Rs. 20 Lakh will be reduced to Rs. 10 Lakh if a GTA is having business in any of the special category states such as north-eastern
states or hilly states.

Case: If a GTA is providing transportation service from Uttar Pradesh and Uttarakhand, then when he is required to take
registration?

Ans – If his accumulated turnover from both state exceeds Rs 10 Lac, then he needs to take registration in both the state.

In terms of , “In exercise of the powers conferred by sub-section (2)
of section 23 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby specifies the persons
who are only engaged in making supplies of taxable goods or services or both, the total tax on which is liable to be paid on reverse
charge basis by the recipient of such goods or services or both under sub-section (3) of section 9 of the said Act as the category of
persons exempted from obtaining registration under the aforesaid Act”

Thus, a person is not required to obtain registration if he is exclusively supplying goods or services, the total tax on which is
required to be paid by the recipient under reverse charge basis even if his aggregate turnover exceeds Rs. 20 Lakh.

In terms of Sr. No. 1 of paragraph 1 of , Central Government
has notified the applicability of reverse charge on GTA as follows:

“Supply of Services by a goods transport agency (GTA) in respect of transportation of goods by road to-

(a) any factory registered under or governed by the Factories Act, 1948(63 of 1948); or

(b) any society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or under any other law for the time being in
force in any part of India; or

(c) any co-operative society established by or under any law; or

(d) any person registered under the Central Goods and Services Tax Act or the Integrated Goods and Services Tax Act or the
State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act; or

(e) any-body corporate established, by or under any law; or

(f) any partnership firm whether registered or not under any law including association of persons; or

(g) any casual taxable person.”

Thus, if the recipient of supply of GTA is a person covered under aforesaid 7 categories i.e. (a) to (g) [hereinafter called as
specified category recipient], then GST needs to be discharged by the recipient.

Explanation (a) to the aforesaid notification defined the recipient as: “The person who pays or is liable to pay freight for the
transportation of goods by road in goods carriage, located in the taxable territory shall be treated as the person who receives the
service for the purpose of this notification”

The person who is liable to pay will be the service recipient and he may be either the consigner or the consignee.

I may clarify that there is

no intention to levy service tax on truck owners or truck operators.

GST regime
Registration:

No Registration required for person whose supplies are in Reverse Charge:

Notification No. 5/2017- Central Tax dated 19/06/2017

Reverse Charge:

Notification No. 13/2017- Central Tax (Rate) dated 28.06.2017
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Thus, if the liability of payment of freight to GTA is of Supplier of goods (Consigner), then that supplier/ Consigner will be treated
as recipient and if he is covered under aforesaid (a) to (g) category, then that supplier needs to discharge GST on reverse charge
basis.

On the other hand, if liability of freight payment lies with the recipient of goods (Consignee), then that recipient/ Consignee will
be treated as recipient and if he is covered under aforesaid (a) to (g) category, then that recipient needs to discharge GST on
reverse charge basis.

A GTA is providing services exclusively to the Specified category recipient. His turnover for the year is Rs. 50 Lakh. Whether he is
required to take registration?

Since in this case, the person is engaged exclusively in making taxable supplies, the tax on which is required to be paid by the
recipient, thus in terms of , the GTA is not required to be registered.

A GTA is providing services to both the specified category recipient and others. Details are summarized in following table:

Case 1:

Notification No. 5/2017- Central Tax dated 19.06.2017

Case 2:

Supplier of Goods
(Consigner)

Supply of Goods
Recipient of Goods

(Consignee)

GTA

Case C

15 Lakh

7 Lakh

22 Lakh

Yes

Particular

Supplies to specified category recipient

Supplies to unregistered individual

Aggregate turnover

Whether registration is required

On what value, GST needs to be paid by the GTA

Case A

5 Lakh

2 Lakh

7 Lakh

No

NA

Case B

45 Lakh

5 Lakh

50 Lakh

Yes

5 Lakh 7 Lakh

No Registration required for person whose supplies are fully exempted:

Exemptions available in case of Transportation of Goods by GTA:

1. Exemption to Specific Services provided by GTA:

Notification 12/2017- Central Tax dated 28 June 2017

Section 23(1) of CGST Act, 2017 the following person is not required to take registration:

“any person engaged exclusively in the business of supplying goods or services or both that are not liable to tax or wholly exempt
from tax under this Act or under the Integrated Goods and Services Tax Act.”

Notification 12/2017- Central Tax dated 28 June 2017 Paragraph 1 Serial No. 21:

Services provided by a goods transport agency, by way of transport in a goods carriage of –

(a) agricultural produce;

As per Paragraph 2 Clause (d) – “agricultural produce” means any
produce out of cultivation of plants and rearing of all life forms of animals, (except the rearing of horses), for food, fibre, fuel,
raw material or other similar products, on which either no further processing is done or such processing is done as is usually done
by a cultivator or producer which does not alter its essential characteristics but makes it marketable for primary market.

(b) goods, where consideration charged for the transportation of goods on a consignment transported in a single carriage does
not exceed one thousand five hundred rupees;

(c) goods, where consideration charged for transportation of all such goods for a single consignee does not exceed rupees seven
hundred and fifty;

Illustrations on aforesaid Clause (b) and (c):



(d) milk, salt and food grain including flour, pulses and rice;

(e) organic manure;

Organic fertilizers are fertilizers derived from animal matter, animal excreta (manure), human excreta, and vegetable matter.
(e.g. compost and crop residues). Naturally occurring organic fertilizers include animal wastes from meat processing, peat,
manure, slurry, and guano.

(f) newspaper or magazines registered with the Registrar of Newspapers;

(g) relief materials meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap; or

(h) defence or military equipment.

Notification 12/2017- Central Tax dated 28 June 2017 Paragraph 1 Serial No. 22(b): Services by way of giving on hire – to a
goods transport agency, a means of transportation of goods.

Section 24 of CGST Act, 2017 “Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of section 22, the following categories of
persons shall be required to be registered under this Act:

(i) persons making any inter-State taxable supply

(iii) persons who are required to pay tax under reverse charge

Case: Whether GTA of Chhattisgarh is required for registration, if he is providing transportation service to the following?

a. Factory registered under Factory Act – Rs 15 lac

b. Individual registered in GST – Rs 50000

c. Individual not registered in GST – Rs 70000

d. Transportation of rice to individual registered in GST – Rs 3 lac

2. Exemption to GTA receiving means of Transport on Hire:

Compulsory Registration:
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A goods carriage carrying 2 consignments (all

belonging to different person) at freight of Rs

1000 and Rs 400 respectively.

A goods carriage carrying 4 consignments (all

belonging to same person i.e. same consignee) at

freight of Rs 500 each

A goods carriage carrying 4 consignments (all

belonging to same person i.e. same consignee) at

freight of Rs 300 each

A goods carriage carrying 4 consignments (all

belonging to different person) at freight of Rs 800

each

A goods carriage carrying 4 consignments (all

belonging to different person) at freight of Rs 500

each

A goods carriage carrying 4 consignments (all

belonging to different person) at freight of Rs 300

each

Exemption

No
Exemption

Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

No
Exemption

Exemption Exemption Exemption

Person paying freight
of Rs 400 – Exempted

Person paying Freight
Rs 1000 – No Exemption.

Transaction Clause (b) Clause (c) Conclusion



e. Transportation of coconut to partnership firm in Madhya Pradesh – Rs 10 lac

He also received legal service from an individual advocate of Rs. 35000 in relation to Income Tax Act.

Ans – The GTA is required to take registration because of the following reason:

i. He is providing service to individual not registered in GST on which reverse charge is not applicable.

ii. He procured legal service from an individual advocate on which he is required to pay tax on reverse charge basis.

AND

His aggregate turnover is Rs 29.20 lac which exceeds Rs 20 lac.

As we all know, in GST there are four types of taxes i.e. CGST, SGST, UTGST & IGST. Now, when CGST & SGST/UTGST or IGST
will be levied needs to be answered:

As per Section 7 of IGST Act, 2017, Where the Location of Supplier and Place of Supply are in:

(a) two different States;

(b) two different Union territories; or

(c) a State and a Union territory,

Then such supply will be treated as “Supply in the course of Inter-state trade or commerce”

On the other hand, where the location of the supplier and the place of supply of goods are in the same State or same Union
territory, then it shall be treated as intra-State supply as per Section 8 of IGST Act, 2017.

Location of Supplier of Service: location from where supply has been made and

If that location is registered place of business then place of business will be location.

If that location is fixed establishment then that establishment will be the location.

If supply is made from more than one establishment then establishment more concerned with the supply.

If that location is neither place of business nor fixed establishment then usual place of residence. Rule for determination of

Place of Supply in case of Transportation of goods by road by GTA:

If that supply is to a registered person, place of supply will be “location of such person”

If that supply is to a person other than a registered person, place of supply will be “location at which such goods are handed

over for their transportation”

However, where the location of supplier of services or the location of recipient of services is outside India, place of supply of

services of transportation of goods by GTA shall be the “place of destination of such goods”.

Case 1: A GTA (located in CG) provides transportation service to person registered in GST (located in C.G) transporting goods
from M.H to Gujrat.

Ans.: Location of supplier – CG, Place of Supply – Location of registered person i.e. CG. So, it is an intra-state supply and CGST &
SGST will be payable by registered recipient on reverse charge basis.

Case 2: A GTA (located in CG) provides transportation service to person unregistered in GST (located in C.G) transporting goods
from M.H to Gujrat.

Ans – Location of supplier – CG, Place of Supply – Location from where goods have been loaded i.e. MH. So, it is an inter-state
supply and IGST will be payable by GTA. There will be no threshold in this case as GTA is making Inter-state supplies.

Case 3: A GTA (located in CG) provides transportation service to person registered in GST (located in C.G) transporting goods
from M.H to Gujrat by using fleet of another person who is located in MH.

Ans.: Location of supplier – CG, Place of Supply – Location of registered person i.e. CG. So, it is an intra-state supply and CGST &
SGST will be payable by registered recipient on reverse charge basis.

Paragraph 1 of notifies central tax rates for services subject to condition
mentioned there in the notification.

Place of Supply:

Applicable Tax rates and eligibility of Input Tax Credits:

Notification No. 11/2017- Central Tax (Rates)

•
•
•
•

•
•

•
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Sr No. 9(iii) of that para prescribes 2.5 % Central Tax rate for Services of goods transport agency (GTA) in relation to
transportation of goods (including used household goods for personal use) with the condition that “credit of input tax charged
on goods and services used in supplying the service has not been taken”.

Hence, the rates applicable for payment of GST on freight payment to GTA are as follows:

(a) CGST = 2.5% and SGST = 2.5% in case of Intra-state supply

(b) IGST= 5% in case of Inter-state supply.

The same rate will also apply in case of Reverse Charge Liability of GST on Freight Payment.

Case 1: X ltd is taking the transportation of goods by road service of GTA, for which it is paying freight amounting to Rs. 10,000.
Who is liable to pay GST? Can ITC be availed by the person paying GST?

Ans.: In this case, tax needs to be paid by X ltd on reverse charge basis. After paying the requisite tax, X Ltd can avail the ITC of
the tax paid by it. GTA can not avail the ITC of input, capital goods and input services used for providing this service.

Case 2: Mr. X (Unregistered person) is taking the transportation of goods by road service of GTA, for which it is paying freight
amounting to Rs. 10,000. Who is liable to pay GST? Can ITC be availed by the person paying GST?

Ans.: In this case, tax needs to be paid by the GTA which he will collect from Mr. X in his invoice. GTA can not avail the ITC of input,
capital goods and input services used for providing this service. Mr. X is also not eligible to avail ITC of GST paid on freight
payment as he is unregistered.

As per Section 10(2) of CGST Act, 2017, “The composition scheme in case of service provider is available only in case of
Restaurant or catering service”. Therefore, agency.

As per Section 35(2), every transporter, irrespective of whether he is a registered person or not, shall maintain records of the
consigner, consignee and other relevant details of the goods in such manner as may be prescribed.

If a Transporter is not registered, then he shall submit the details regarding his business electronically on the common portal in
and upon validation of the details furnished, a unique enrolment number shall be generated and

communicated to the said person.

Any person engaged in the business of transporting goods shall maintain records ofgoods transported, delivered and goods
stored in transit by him along with the GSTIN of the registered consigner and consignee for each of his branches.

Where the supplier of taxable service is a goods transport agency supplying services in relation to transportation of goods by
road in a goods carriage, the said supplier shall issue a tax invoice or any other document in lieu thereof, by whatever name
called, containing the:

(a) gross weight of the consignment,

(b) name of the consigner and the consignee,

(c) registration number of goods carriage in which the goods are transported,

(d) details of goods transported,

(e) details of place of origin and destination,

(f) Goods and services Tax Identification Number of the person liable for paying tax whether as consigner, consignee or goods
transport agency, and

(g) Other general information which are also applicable for normal invoices.

We have discussed how a transport service provider will meet his obligation in GST. Now, it's time to squeeze the law to find out
suitable interpretation where complex transactions are undertaken-

Case 1: Supply of goods on FOR or Ex-Factory basis along with transportation of same and single price is charged or separate
price is charged.

Is Composition Scheme available for Transportation?

composition is not available for goods transport
What Accounts & Records needs to maintained by GTA?

FORM GST ENR-01

What Invoices / Consignment Note will require to be issued by GTA?

Residual Case Studies
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Ans – There are two supplies, one is supply of goods and another is supply of transportation service. These two supplies are
naturally bundled and supplied in conjunction to each other in ordinary course of business and hence it is composite supply and
the principal supply is supply of goods. Rate of principal supply will be applicable to the entire consideration.

Case 2: Supply of more than one different goods (having different rate of tax) on FOR or Ex-Factory basis along with
transportation of same and single & separate price is charged for transportation?

Ans – It is a composite supply, where supply of goods and supply of transportation service are naturally bundled in ordinary
course of business, however supply of two different goods are not composite supply. In such case, both rate of tax of goods will
be applied on the proportionate value of transportation proportionate on the basis of value of goods.

(Disclaimer: This write up is based on the understanding and interpretation of authors and the same is not intended to be a
professional advice.)
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GOODS TRANSPORT AGENCY IN GST
Background of levying tax on the services of Goods Transport Agency

Transportation of Goods by Road

Who is a GTA – Goods Transport Agency?

Position under GST

The levy of Service Tax on Road Transportation Service has always been a contentious issue. The Finance Act, 1997 had levied
Service Tax on Goods Transport Operators w.e.f. 16-11- 1997 which was subsequently withdrawn after nation-wide strike.
Thereafter by the Finance (No. 2) Act, 2004 Service Tax was imposed on Transport of Goods by Road service rendered by a
goods transport agency with effect from 10-09-2004. However, the levy was deferred until further notice again in view of
transporters' strike. The Government thereafter constituted a Committee to deal with the issue and after taking into account
the recommendations of the Committee, Notification Nos. 32 to 35/2004 – ST all dated 03- 12-2004 were issued, levying tax on
Transport of Goods by Road with effect from 01-01-2005.

The legal position prevailing under Service Tax is being continued under the GST regime. The services of transportation of goods
by road (except services of GTA) continue to be exempt even under the GST regime. In so far as the services of GTA is concerned,
if the services (of Goods Transportation) are provided (by the GTA) to specified classes of persons, the tax liability falls on such
recipients under the reverse charge mechanism. The following discussion will clarifythe position.

In terms of Notification no. 12/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 (sr.no.18), the following services are exempt from
GST

Services by way of transportation of goods (Heading 9965):

by road except the services of:

a goods transportation agency;

a courier agency;

by inland waterways.

Thus, it is to be seen that mere transportation of goods by road, unless it is a service rendered by a goods transportation
agency, is exempt from GST.

As per Section 65B (26) of the Finance Act, 1994; “Goods Transport Agency means any person who provides service in relation
to transport of goods by road and issues consignment note, by whatever name called”. Therefore, in the Service Tax regime,
issuance of Consignment Note (C/N) was integral and mandatory requirement before any road transporter could be brought
within the ambit of GTA.

Under GST laws, the definition of Goods Transport Agency is provided in clause (ze) of notification no.12/2017-Central Tax
(Rate) dated 28.06.2017.

(ze) “goods transport agency” means any person who provides service in relation to transport of goods by road and issues
consignment note, by whatever name called;

(a)

(i)

(ii)

(b)



Thus, it can be seen that issuance of a consignment note is the sine-qua-non for a supplierof service to be considered as a Goods
Transport Agency. If such a consignment note is not issued by the transporter, the service provider will not come within the
ambit of goods transport agency. If a consignment note is issued, it indicates that the lien on the goods has been transferred (to
the transporter) and the transporter becomes responsible for the goods till its safe delivery to the consignee.

It is only the services of such GTA, who assumes agency functions, that is being brought into the GST net. Individual truck/tempo
operators who do not issue any consignment note are not covered within the meaning of the term GTA. As a corollary, the
services provided by such individual transporters who do not issue a consignment note will be covered by the entry at s.no.18
of notification no.12/2017-Central Tax (Rate), which is exempt from GST.

Consignment Note is neither defined in the Act nor in the notification no.12/2017-Central Tax (Rate). Guidance can be taken
from the meaning ascribed to the term under the Explanation to Rule 4B of Service Tax Rules, 1994. In terms of the
said rule, consignment note means a document, issued by a goods transport agency against the receipt of goods for the
purpose of transport of goods by road in a goods carriage, which is serially numbered, and contains the name of the consignor
and consignee, registration number of the goods carriage in which the goods are transported, details of the goods
transported, details of the place of origin and destination, person liable for paying service tax whether consignor, consignee or
the goods transport agency.

In terms of notification no. 11/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 as amended by notification no. 20/2017- Central tax
(Rate) dated 22.08.2017 , sr.no. 9 and sr. no. 11, (i) Services of goods transport agency (GTA) in relation to transportation of
goods (including used household goods for personal use) (Heading 9965 &9967 respectively) attracts GST @2.5% or 6% CGST.
Identical rate would be applicable for SGST also, taking the effective rate to 5% or 12%. However, the rate of 5% is subject to
the condition that credit of input tax charged on goods or services used in supplying the service has not been taken. The
Explanation to the notification further clarifies that it shall mean that,- (a) credit of input tax charged on goods or services used
exclusively in supplying such service has not been taken; and (b) credit of input tax charged on goods or services used partly for
supplying such service and partly for effecting other supplies eligible for input tax credits, is reversed as if supply of such service is
an exempt supply and attracts provisions of sub- section (2) of section 17 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and
the rules made there under.

GST @ 6% CGST (12% cumulative) is subject to the condition that the goods transport agency opting to pay central tax @ 6%
under this entry shall, thenceforth, be liable to pay central tax @ 6% on all the services of GTA supplied by it. Further, there is no
restriction on the GTA from taking ITC if this option is availed.

Thus, where the GTA is not eligible to take ITC for the supplies effected by it and the liability under GST is discharged under
reverse charge basis, the recipient of GTA service discharging the tax liability is entitled to take Input Tax Credit (ITC) of the
amount of tax paid under reverse charge, provided it is used in the course or furtherance of business at his end. Further the
recipient would be eligible for ITC of the GST paid by GTA on forward charge basis. Notification no. 11/2017-Central Tax (Rate),
sr. no. 11, (ii) alsoprovides that supporting services in transport other than those mentioned in (i) (Heading 9967) would attract
GST @9% CGST. Identical rate would be applicable for SGST also, taking the effective rate to 18%. Similar rate has been
prescribed for services falling under heading 9965 in terms of notification no. 11/2017-Central Tax (Rate), sr.no. 9 (v).

The liability to pay GST devolves on the recipientsfor supply of services by a goods transport agency (GTA)who has not paid
central tax at the rate of 6%, in respect of transportation of goods by road(in terms of notification no. 13/2017-Central Tax
(Rate) dated 28.06.2017 (sr.no.1) as amended by notification no. 22/2017-Central Tax (Rate) dated 22.08.2017, if the
recipients (located in the taxable territory)belong to the following category:

(a) Any factory registered under or governed by the Factories Act, 1948(63 of 1948); or

(b) any society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or under any other law for the time being in
force in any part of India; or

(c) any co-operative society established by or under any law; or

What is a consignment note

Charge of GST on services provided by GTA

Person Liable to Pay GST on GTA services
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(d) any person registered under the Central Goods and Services Tax Act or the Integrated Goods and Services Tax Act or
the State Goods and Services Tax Act or theUnion Territory Goods and Services Tax Act; or

(e) any body corporate established, by or under any law; or

(f) any partnership firm whether registered or not under any law including association of persons; or

(g) any casual taxable person.

Thus in cases where services of GTA are availed by the above categories of persons in the taxable territory the GTA supplier has
the option to pay tax (and avail ITC) @12% (6% CGST + 6% SGST);and if the GTA does not avail this option, the liability to pay
GST will fall on the recipients. In all other cases where the recipients do not fall in the categories mentioned above, the liability will
be on the supplierof GTA services.

In terms of notification no.12/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 (sr.no.21), the following services provided by a GTA
(Heading 9965 or 9967) is exempt from payment of tax:

Services provided by a goods transport agency, by way of transport in a goods carriage of:

(a) agricultural produce;

(b) goods, where consideration charged for the transportation of goods on a consignment transported in a single carriage does
not exceed one thousand five hundred rupees;

(c) goods, where consideration charged for transportation of all such goods for a single consignee does not exceed rupees
seven hundred and fifty;

(d) milk, salt and food grain including flour, pulses and rice;

(e) organic manure;

(f) newspaper or magazines registered with the Registrar of Newspapers;

(g) relief materials meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap; or

(h) defence or military equipments.

Similarly, the following services received by the GTA (Heading 9966 or 9973) is also exempt in terms of notification no.12/2017-
Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 (sr.no.22)

Services by way of giving on hire :

(b) to a goods transport agency, a means of transportation of goods.

Thus, if the GTA hires a means of transportation of goods, no GST is payable on such transactions.

The use of the phrase 'in relation to' has extended the scope of the definition of GTA. It includes not only the actual
transportation of goods, but any intermediate/ancillary service provided in relation to such transportation, like
loading/unloading, packing/ unpacking, trans-shipment, temporary warehousing, etc. If these services are not provided as
independent activities but are the means for successful provision of GTA Service, then they are also covered under GTA.

The above discussion shows that not all transport of goods by road is by a GTA. To qualify as services of GTA, the GTA should be
necessarilyissuing a consignment note. Only services provided by a GTA are taxable under GST. Services of
transportation of goods by a person other than GTA are exempt. Moreover, in cases where the service of GTA is availed by
the specified categories of persons in the taxable territory, the recipients who avail such services are the ones liable to pay GST
and not the supplier of services unless the GTA opts for collecting and paying taxes @ 12% (6% CGST + 6% SGST). In all other
cases where GTA service is availed by persons other than those specified, the GTA service supplieris the person liable to pay GST.
The GTA service supplieris not entitled to take ITC on input services availed by him if tax is being charged @ 5% (2.5% CGST +
2.5% SGST). In case the GTA service supplierhires any means of transport to provide his output service, no GST is payable on
such inputs.

In a nutshell, the GST law continues the provisions prevailing under the Service Tax regime. The law recognises that pure

GTA services specifically exempt

Significance of the term 'in relation to' in the definition of GTA

Conclusion
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transportation of goods services are mostly provided by persons in the unorganised sector and hence has specifically excluded
such operators from the tax net. In respect of those who provide agency services in transport, the liability is cast on the
recipients in most of the cases or unless option to pay under forward charge has been exercised by the GTA.

Agricultural Sector is the largest contributor to the Indian economy. It covers around 16% of the overall GDP of the Country.
Under the earlier regime, Centre and State Governments are lenient in taxing the agricultural sector as compared to all other
sectors. However, GST is implemented on the premise to widen the tax base with fewer exemptions and to ensure seamless flow
of input tax credit so that the entire tax burden will be rested on the end consumers. This will have a bearing on all the business
sectors and will impact one or the other aspects of every sector. Agriculture is no exception. In this article, an attempt is made to
provide a macro view on the overall impact of GST on agricultural sector.

The word 'Agriculturist' is defined under section 2(7) of CGST Act, 2017 to mean an individual or HUF who undertakes
cultivation of land by own labour or by labour of family or by employing labour on wages or through hired labour. In terms of
Section 23(1)(b), an agriculturist is relieved from the requirement of registration to the extent related to supply of produce
arising out of cultivation of land. This would imply that any agriculturist is not legally required to collect and pay GST to
Government, though the produce of the agriculturist would be subject to GST. This would mean that the person who buys such
produce from an agriculturist is required to discharge the corresponding GST liability under reverse charge mechanism as it
becomes a supply from unregistered persons in terms of Section 9(4) of CGST Act, 2017. A similar practice

was adopted by State Governments under earlier regime also, in order to relieve the farmers from the burden of VAT
compliance. However, the said privilege is not applicable to those persons who are involved in animal husbandry and
aquaculture. Thus subject to other requirements relating to taxability, these persons are required to register and pay GST upon
supply of meat, eggs, milk, fish, shrimps, prawns etc.

Under the earlier regime, there used to be no excise duty or any other central taxes on agricultural produce as the said activities
does not amount to manufacture. The only tax implications are of VAT or CST. Many of the states used to charge VAT at the rate
of 5% on most of the agricultural produce viz. rice, wheat, barley, oats, maize etc. However, under GST there is not tax on these
items unless they are sold in unit containers bearing a registered brand name. In such case, the applicable GST rate is 5%. Thus,
compared to earlier regime, the tax impact on agricultural produce under GST regime is reduced and is restricted only to that
produce that is sold under a brand name which are meant for consumption by wealthy citizens.

Fresh milk, Pasteurised milk, separated milk curd, lassee and butter milk are not subject to VAT and excise duty under the earlier
regime. These items continue to be exempt under GST also. Condensed milk was subject to VAT at 5% and excise duty at 12.5%
under the earlier regime. It is now going to be taxed at GST rate of 18%. In case of ultra-high temperature milk, which possess
longer shelf life upto nine months, there used to be no excise duty but were subject to VAT at the rate of 5%. Now they are
subject to GST at the rate of 5%. Thus, there is no increased tax impact on milk products due to GST.

Live birds and their eggs, sheep, goats, swine, bovine animals were not subject to any VAT and they continue to be exempt under
GST also. Meat used to be completely exempt under VAT. Under GST regime, frozen meat sold in unit containers under a
registered brand name are subject to GST at the rate of 12%. Coming to aquaculture, all kinds of fishes, prawns, shrimps were
not subject to any VAT and they continue to be exempt under GST also. However, frozen meat of these items sold in unit
containers under a registered brand name are subject to GST at the rate of 5%. Thus, under GST regime there is a higher tax
impact on frozen meet.

The capital goods required by agriculturists includes tractors, agriculture equipment, horticulture equipment, harvesting
equipment, sprinklers, dippers, poultry machinery including incubators and brooders etc. All these items are exempted from

AGRICULTURAL SECTOR
Introduction:

Agriculturist is relieved from GST Compliances:

GST Impact on Agricultural Produce:

GST Impact on Milk Products:

GST Impact on Animal Husbandry and Aquaculture:

GST Impact on capital goods and inputs used in Agriculture:
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excise duty under the earlier regime. They are subject to VAT at the rate of 5% in most of the states. Under GST regime,
sprinklers and dippers are subject to GST at 18% while all other agriculture equipment is subject to GST at the rate of 12%. Thus
these items would be subject to a higher tax rate under GST. However, as these items are exempted from excise duty under the
earlier regime, there could be hidden tax impact on these items as no credit of service tax and excise duty paid by manufacturers
of these items are allowed as CENVAT. Coming to fertilisers, they are subject to VAT at the rate of 5% and excise duty at the rate
of 1% without CENVAT. Therefore, the duty impact is around 6%. As there is no benefit of CENVAT of excise duty and service
tax paid by manufacturers on their inputs and input services, there was a hidden tax impact on these items. Under GST regime,
they are going to be taxed at 5%. Further, there are no restrictionson availment of input tax credit under GST. Thus, there is
favourable tax impact in case of fertilisers. Coming to the case of seeds including fish and prawn seeds, prawn feeds and other
aquatic feeds, they are not subject to any tax under the earlier regime as well as under GST regime.

Upon comprehension of the above tax changes of various aspects of agricultural sector, it is inevitable that both Centre and
States continues to be lenient in taxing this sector under GST regime also. Only products that are sold under a registered brand
name which are meant for consumption by wealthy citizens are subject to additional tax burden. In fact, the essential items like
rice, wheat, barley, oats, maize etc are free of any tax as compared to earlier regime which is a welcoming move.

One of the important concepts under the Goods & Services Tax (GST) laws is the reverse charge. The concept of reverse charge
was known to the trade dealing with both goods or services. However,under GST laws, the said concept has taken a new shape
and has become a night mare for majority of the trade. We shall try to dwell on such issues in this article after a brief
understanding of the law. Principally, under the indirect taxation laws, the tax has to be collected and paid by the supplier, who is
engaged in supply of goods or services. However, under certain notified circumstances, the burden of payment of tax is shifted
on the recipient of the supply of goods or services. Hence, colloquially, the said tax shift is referred as reverse charge.

Under GST laws, the recipient is obliged to pay tax on receipt of supply of goods or services or both vide two sections, namely
Section 9(3) and 9(4) of Central Goods & Services Tax Act, 2017 (CGST Act). Similar sections with same verbatim, are there
under the State Goods & Services Tax Act (SGST Act), Integrated Goods & Services Tax Act (IGST Act)and Union Territory
Goods & Services Tax Act (UT GST Act).

Section 9(3) of CGST Act talks about instances, where the tax has to be paid by recipient of supply of specific goods or services or
both, as notified by the government. Vide Notification No 04/2017 – CT (Rate) dated 28th June, 17 and Notification No
13/2017- CT (Rate) dated 28th June, 17, the government has notified the specific category of goods and services respectively
on which reverse charge is applicable.

Section 9(4) of CGST Act talks about instances, where tax has to be paid by recipient of supply of goods or services or both, when
purchased from an unregistered supplier. Hence, all taxable purchases made from unregistered supplier would attract tax under
reverse charge. However, the central government on recommendations of the council has exempted supplies aggregating to the
value of Rs 5,000 per day when purchased from unregistered supplier vide Notification No 8/2017-CT (Rate) dated 28 June, 17.

With the above understanding, let us now address certain frequently asked question under reverse charge.

The reverse charge under GST laws is under two sections as detailed above namely Section 9(3) and Section 9(4) of CGST Act.
Section 9(3) deals with the reverse charge liability if certain notified services or goods are procured(for example cashew or
advocate services.

Section 9(4) deals with the reverse charge liability when goods or services are procured from unregistered supplier. Hence, there
would be liability under reverse charge even you are purchasing goods or services other than those notified vide Notification No
04/17 & 13/17 – CT (Rate) dated 28th June, 17.

The following are the goods that are notified for liability under reverse charge under Section 9(3) of CGST Act by virtue of

Conclusion:

Section 9(3):
1. We are engaged in trading of goods. We were given to understand that there will be a reverse charge liability only if we
purchase certain notified goods like cashews or services like services from advocates. Is this in accordance with the law?

2. What are the goods that are notified for liability under reverse charge under Section 9(3) of CGST Act?

RCM UNDER GOODS AND SERVICE TAX (GST)
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Notification No 04/17-CT (Rate) dated 28th June, 17

a. Cashew Nuts, not shelled or peeled falling under Chapter 0801

b. Bidi Wrapper Leaves (tendu) falling under Chapter 1404 90 10

c. Tobacco Leaves falling under Chapter 2401

d. Silk Yarn falling under Chapters 5004 to 5006

e. Supply of Lottery

The above goods when supplied and received by certain notified persons, the tax has to be paid by notified recipient of such
supplies.

The following are the services that are notified for liability under reverse charge under Section 9(3) of CGST Act by virtue of
Notification No 13/17-CT (Rate) dated 28th June, 17

a. Goods Transportation Agency Services

b. Advocate Services

c. Arbitral Tribunal Services

d. Sponsorship Services

e. Services provided by Central/State Government or Local Authority except certain notified

f. Director of Company/Body Corporate

g. Insurance Agent Services

h. Recovery Agent Services

i. Supplies of Services of Author/Music Composer/Photographer/Artist/Like

The above services when supplied and received by certain notified persons, the tax has to be paid by notified recipient of such
supplies.

Under GST laws, the concept of partial reverse charge does not exist. Further, the services of works contract, rent-a-cab,
manpower and security services are not notified under Section 9(3) of CGST Act read with Notification No 13/2017-CT (Rate)
dated 28th June, 17. Therefore the said services are not directly covered under reverse charge. These services will be under
reverse charge only when they are procured from unregistered suppliers in terms of Section 9(4) of CGST Act. The FAQs relating
to Section 9(4) are detailed hereunder.

Since the services provided by GTA are notified services under Notification No 13/2017- CT (Rate) and the recipient is also a
notified person, the obligation to pay tax shall be on the company and not the GTA supplier. Hence, the GTA has to raise invoice
without tax component and the tax has to be paid by the company to the credit of central government. Further, it is important to
note that tax being paid to GTA is not a proper compliance and the authorities can insist tax payment again from the company
since the obligation is on the company.

Vide Notification No 22/2017-CT (Rate) dated 22 August, 17, the government has made an amendment to Notification No
13/2017 – CT (Rate). As per the changes done, if the GTA charges 12% of tax, the recipient is not obliged to pay tax under
reverse charge.

Hence, in the given case, since the GTA supplier has charged tax @ 12% instead of 5%, the obligation of payment of GST is on
the GTA supplier and not on the person who has received the services.

3. What are the services that are notified for liability under reverse charge under Section 9(3) of CGST Act?

4. Under the service tax laws, the services of works contract, rent-a-cab, manpower and security services were notified
under partial reverse charge mechanism? Does such mechanism continue even under GST laws?

5. We are a company engaged in construction services. During the year, we have placed order for certain materials from our
vendor. As per the agreement, we have to incur the freight for obtaining the goods to our construction site. The vendor has
arranged for a Goods Transport Agency Services (GTA) and accordingly the GTA has delivered goods at our site. Now, the
GTA has raised invoice for the supplies with a tax of 5% . Can we make the payment of tax to the GTA?

6. In the above question, whether there would be any change if the GTA charges 12% of tax instead of 5%?

7. Under the service tax laws, if the services are procured by a person located in taxable territory from a person located in

September 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 29



non-taxable territory, the obligation to pay service tax on such services was on the recipient of services that is the person
located in taxable territory. This was evident from the erstwhile Notification No 30/2012-ST dated 20.06.2012. However,
under GST laws, when we see the Notification No 13/2017-CT (Rate), such services were not specified. Does that mean
there is no concept of import of services under GST laws?

8. We have procured services from a goods transport agency (GTA) who is registered under GST laws. On a plain reading of
reverse charge concepts, it is understood there will not be any liability under reverse charge for the services procured from
GTA, since he is registered. The reverse charge liability will arise only when purchases were made from unregistered
suppliers. Is this accordance with the law?

Section 9(4):
9. What is the scope of Section 9(4) of CGST Act? Are there any goods or services which are notified under Section 9(4) of
CGST Act to qualify for liability under reverse charge?

10. We are a company purchasing goods or services from unregistered suppliers. As per Section 9(4), the liability under
reverse charge exists. Is there any exemption from such liability or all purchases are taxable?

11. We are a company engaged in providing software services. We procure daily certain items from 6 unregistered suppliers
which would amount to Rs 3,000/- per vendor. In such a case, whether the exemption specified in Notification No 8/2017-
CT (Rate) shall be applicable, since per vendor, the limit of Rs 5,000/- has not exceeded?UndersCtoamnpdaniniesg A
Rcteverse Charge

12. In the above case, whether the tax under reverse charge has to be paid on Rs 18,000/- or Rs13,000/- (Rs 18,000 –
5,0000)? That is to say, whether Rs 5,000/- per day is a standard exemption?

13. We are a firm of chartered accountants. We do not have regular purchases from unregistered suppliers. That is to say,
the Rs 5,000/- per day limit is not exhausted many a times. In such case, whether such amount of Rs 5,000/- can be carried
forward? That is to say, on 29th August, 17, we do not have any purchases from unregistered supplier. On 30th August, 17,
we have purchased services from an unregistered supplier amount to Rs 10,000/-. Are we not required to pay tax on Rs
10,000/- since the limit available on 29th August can be used on 30th August?

Under GST laws, the concept of import of services is taken care by the IGST Act. Vide Section 7(4) of IGST Act, import of services
into territory of India are specified as inter-state supplies.

Hence, the notification for reverse charge has to be seen under IGST laws and not under CGST laws.

Accordingly, Entry 1 of Notification No 10/2017- CT (Rate) dated 28th June, 17 specifies that the person liable to pay tax in case
of services supplied by any person who is located in non-taxable territory to any person located in taxable territory, as the person
located in taxable territory.

No. GTA is one of the notified services under Section 9(3) of CGST Act and accordingly services procured from GTA shall be
subjected to reverse charge in the hands of the recipient of supply. This holds good even the GTA is registered. The liability under
Section 9(3) of CGST Act does not depend upon the registration status of the supplier. It depends upon whether a particular
service or good is notified to be under reverse charge as per Section 9(3).

A s stated earlier, Section 9(4) of CGST Act casts an obligation to pay tax under reverse charge on supply of taxable goods or
services or both when received from an unregistered supplier. Hence, if the supplier is unregistered, then there would be a liability
under reverse charge vide Section 9(4) of CGST Act, irrespective of the fact that those goods or services are not notified.

Vide Notification No 8/2017-CT (Rate) dated 28th June, 17, the government has exempted all intrastate supplies of goods or
services or both received by a registered person from unregistered suppliers. However, such exemption shall not be available if
the aggregate value of supplies of goods or services or both received by a registered person from any or all the unregistered
suppliers when exceeds Rs 5,000/- rupees in a day.

The exemption of Rs 5,000/- per day is not per vendor or supplier. The limit is for the purchases made from all the unregistered
suppliers in a day. In the case of your company, since you are purchasing from 6 vendors, the total purchases will amount to Rs
18,000/- per day, which exceeds Rs 5,000/- limit and becomes taxable.

The exemption of Rs 5,000/- per day is not a standard exemption. If the purchases from all unregistered suppliers exceed Rs
5,000/- per day, then the total amount paid for such purchases shall be taxable. Rs 5,000/- is only for qualifying amount for
such exemption. Hence, in the instant case, Rs 18,000/- becomes taxable and not Rs 13,000/-.

The limit of Rs 5,000/- exhausts every day. The amount cannot be carried forward and be utilised next day or subsequent period.
Hence, the tax is required to be paid on Rs 10,000/- on 30th August, 17.
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14. We are a company engaged in manufacture of pharma products. We make purchases from unregistered suppliers on a
day to day basis like procurement of tea, coffee and snacks. However, the bill for such vendors is settled once in a month. Let
us say, the monthly bill from such vendor is Rs 1,50,000/-. In such a case, whether we can take the exemption of Rs 5,000/-
per day and not pay tax on such supplies?

15. We are a company engaged in provision of construction services. During the month, we have procured certain goods
which has rate of tax as NIL from unregistered suppliers amounting to Rs 15,00,000/-. In such case, whether reverse
charge is applicable on such purchases?

16. While calculating the daily limit of Rs 5,000/- per day, whether all purchases or only taxable purchases from
unregistered suppliers shall be calculated? That is to say, a company has purchased goods which attracts NIL rate of tax Rs
3,000/- and goods of Rs 4,000/- which attracts rate of tax at 18%. Whether while calculatingRs 5,000/- limit, should we
consider Rs 3,000/- value of goods, which attracts NIL rate of tax?
Companies Act

where the aggregate value of such supplies

supply of taxable

goods or services or both…….”

Reverse Charge vis-a-vis Registration:
17. We are a company engaged in provision of services. Our turnover in the current financial year has not exceeded Rs 20
lakhs. We have purchases from unregistered suppliers for which tax has to be paid under reverse charge vide Section 9(4) of
CGST Act. In such case, do we need to register under GST laws?

Companies Act
8. We are a company engaged in provision of health care services. Our services are exempted under Notification No

12/2017 – CT (Rate) dated 28th June, 17. We have made purchases from unregistered suppliers and hence there is a
liability under Section 9(4) on us. However, we are of the opinion that since our supplies are completely exempted, we are
eligible from exemption from registration under Section 23 of CGST Act and accordingly we are not supposed to pay GST
under reverse charge. Are we right?

As stated above, the limit of Rs 5,000/- is per day and cannot be carried forward and utilised for entire month. Hence, the
purchases from such vendor attracts tax under reverse charge on Rs 1,50,000/-.

The liability under reverse charge exists only when there is a supply of taxable goods or services from unregistered suppliers.
Since, in the instant case, the purchases are of NIL rated, there cannot be any tax liability under reverse charge under Section
9(4) of CGST Act. Similar, is the case for exempted purchases also.

While calculating the daily limit of Rs 5,000/-, only taxable supplies has to be considered. This is evident from the language used
in the Notification No 08/2017 – CT (Rate) dated 28 June, 17. The language used is as under 'Provided that the said exemption
shall not be applicable of goods or services or both received by a registered person
from any or all of the suppliers, who is or are not registered, exceeds five thousand rupees in a day'. The phrase 'such supplies'
used in notification refers to the supplies referred in Section 9(4) of CGST Act. The said section uses the phrase '

.Hence, it can be inferred that while calculating the daily limit of Rs 5,000/- only taxable goods or
services has to be considered. Further, the exemption under this Notification is a general exemption. It is well-established legal
principle that what are exempt specifically cannot be exempt again by way of general exemption. Therefore, the phrase 'such
supplies' used in this notification would mean the supply of those goods or services or both which are not exempt under any other
notification. Accordingly, in the question posed, the value of Rs 3,000/- which attracts NIL rate of tax is not to be considered and
hence the purchase of Rs 4,000/- would qualify for exemption under Notification No 08/2017- CT (Rate) dated 28th June, 17.

The exemption from registration based on the aggregate turnover as specified in Section 22 is subject to the persons who require
registration under Section 24 of CGST Act. That is to say, Section 24 of CGST Act has an overriding effect on Section 22.One of
the persons that requires mandatory registration under Section 24 is 'persons who are required to pay tax under reverse
charge'. The phrase 'reverse charge' has been defined vide Section 2(98) of CGST Act as 'means the liability to pay tax by the
recipient of supply of goods or services or both instead of supplier of such goods or services or both under sub-section (3) or sub-
section (4) of Section 9, or under sub-section (3) or sub-section (4) of Section 5 of Integrated Goods and Services Tax Act'.

Since, there is a liability for the company under Section 9(4) of CGST Act, the company has to register mandatorily as per Section
24 despite of the fact there is eligibility for exemption under Section 22.

Section 23 of CGST Act provides exemption from registration for any person who is engaged exclusively in the business of
supplying goods or services or both that are not liable to tax or wholly exempt from tax. Since in the instant case, the company is
engaged exclusively in the business of supplying services which are exempt from tax, they are eligible for exemption from

1
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registration under Section 23 of CGST Act. However, in light of Section 24 of CGST Act, they have to obtain registration, since
there is a liability to pay tax under reverse charge. The word used in Section 23 ibid assumes importance, since
supplies liable to pay tax under reverse charge are deemed to be provided by the person who receives such supply by virtue of
language used in Section 9(3) or 9(4) of CGST Act.

Yes, the provisions of Section 9(4) of CGST Act, shall be applicable to a registered person. Since the pre-requisite for opting for
composition scheme is to obtain registration, there shall be a liability under reverse charge on you.

Section 9(4) of CGST Act applies only when purchases are made from unregistered suppliers. Since the pre-requisite for opting
for composition is to obtain registration, the purchases made from composition dealer shall be treated as purchases from
registered person and accordingly there will be no liability under Section 9(4) ibid.

Yes. There shall be a liability to pay tax under reverse charge since purchases were made from unregistered suppliers. The same
can be claimed as credit and applied for refund under Section 54 of CGST Act. Notification No 18/2017- IT (Rate) dated 05th
July, 2017 exempts services imported by a unit or a developer in the SEZ from the whole of the integrated tax leviable under
Section 5 of IGST Act. Hence, accordingly, it can be concluded that there cannot be any liability under reverse charge even if SEZ
developer or unit purchases from unregistered supplier. However, such a view can be aggressive since the word 'import' cannot
be applied to services procured from domestic tariff area.

The reverse charge under Section 9(4) exists even when the vendor is not required to register because of the exemption
mentioned in Section 22 of CGST Act. The liability under Section 9(4) is not dependent on whether the vendor is required to
register or not.

As per Section 49(4) of CGST Act, 'the amount available in electronic credit ledger may be used for making any payment
towards The phrase 'output tax' has been defined vide Section 2(82) of CGST Act 'in relation to a taxable
person, means the tax chargeable under this Act on taxable supply of goods or services or both made by him or by his agent

Hence, the liability under reverse charge either under Section 9(3) or
Section 9(4) of CGST Act cannot be paid using input tax credit.

The phrase 'input tax' has been defined vide Section 2(62) of CGST Act to include
Hence, the tax paid under reverse charge can be availed as input tax credit.

The tax paid under reverse charge can be availed as credit subject to the provisions of Section 16 and Section 17 of CGST Act. The
credit entitlement under GST laws is dealt by Section 16 of CGST Act. Section 17(5) ibid specifies the credits which are not
available for the registered person, where tax paid on renting of motor vehicles is one of the item. It is to be noted that Section
17(5) overrides Section 16 because of the language used in the former provision. Section 17(5) of CGST Act starts with the
phrase Hence, the credits which are not available

'exclusively'

19. I am engaged in trading of goods and my turnover in the previous financial year has not exceeded Rs 75 lakhs and hence I
have opted for composition under GST laws. I have made certain purchases from unregistered suppliers. Am I required to pay
tax under reverse charge?

20. We are a partnership firm engaged in manufacture of goods. We have obtained registration under GST laws for making
supplies. During the course of the year, we have procured certain materials from a composition dealer. Are we required to pay
tax under Section 9(4) of CGST Act?

21. We are a company engaged in development of software and located in SEZ. We have made certain purchases from
unregistered dealers. Are we liable to pay tax under Section 9(4) of CGST Act?

22. We are a company engaged in restaurant services. We procure goods or services from various unregistered suppliers.
Recently, we have come to know that purchases from unregistered suppliers would attract compliance under reverse charge
vide Section 9(4) of CGST Act. In this regard, we have asked our vendors to register under GST laws and charge us GST.
However, they have stated that they are eligible to claim the exemption from registration if the turnover is less than Rs 20
lakhs as specified in Section 22 of CGST Act and accordingly they are not required to register. In such case, whether we are
required to pay under reverse charge even the vendor qualifies exemption from registration under Section 22?

General:
23. Whether the liability under reverse charge can be paid using the input tax credit?

output tax……'.

but

excludes tax payable by him under reverse charge'.

24. Whether the tax paid under reverse charge can be taken as credit?

'tax payable under the provisions of sub-

sections (3) and (4) of Section 9.

25. We procure services of rent-a-cab from unregistered vendors and we pay tax under Section 9(4). We heard that all the
taxes paid under reverse charge can be availed as input tax credit. Is our understanding in accordance with the law?

'Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of Section 16…..”.
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because of Section 17(5) of CGST Act cannot be availed even they are paid under reverse charge. Hence, tax paid on reverse
charge for rent-a-cab service shall not be eligible for credit.

The concept of reverse charge is shifting the tax liability from the supplier to the recipient. Except that there are no changes in tax
payments. Hence, if a supply attracts GST and compensation cess, the recipient has to pay both GST and compensation cess
even under reverse charge. The compensation cess paid can be taken as credit (if it is not falling under the ambit of Section 17(5)
of CGST Act) and can be used against payment of compensation cess on output liability of the recipient, if any.

The articles contained, are contributed by the respective resource persons and any opinion mentioned therein is his/their
personal opinion. is intended to be circulated among members, to provide general information on a particular subject or
subjects and is not an exhaustive treatment of such subject(s).

The information is not intended to be relied upon as the sole basis for any decision. Before making any decision or taking any
action that might affect your personal finances or business, you should consult a qualified professional adviser.

does not endorse any of the content/opinion contained in any of the articles published in this news letter and shall not be
responsible for any loss whatsoever sustained by any person who relies on the same.

The Central Board of Direct Taxes (CBDT) is worried about the impact of the Goods and Services Tax on the advance tax
collections. It has asked Income Tax officers to regularly engage with top 100 tax payers in each range and understand their
difficulties in paying the taxes, sources in the IT department said.

At a recent conference of CBDT members and IT Commissioners, solutions were discussed to enhance advance tax and overall
revenue collections. Advance tax is paid in instalments every quarter by the assessees and September 15 is the due date for the
second instalment. However, the GST rollout has been a major disruptor in the market impacting revenues.

Sources said in the past engagement with top tax payers was sporadic, but now CBDT has asked for a continuous engagement
so that the problems of top tax payers could be understood and they could be motivated to pay their taxes. The CBDT has even
asked the IT Commissioners to send photographs of such meetings to the respective heads in CBDT as a proof of the meetings
conducted by the officers.

IT Commissioners have also been asked to sharpen their focus on those individuals and companies, who have deposited cash in
the banks under the demonetisation drive but have not replied to the notices and e-mails sent by the IT Department. If demand
notices are not answered by such tax payers then prosecution procedures would be launched against them, sources said.

For enhancing the revenues, CBDT has also asked the IT officers to give priority to dispose of 10-year-old cases where the tax
payers have challenged the tax assessment and have appealed against it with various appeal authorities. In cases where the tax
payers are not traceable, the CBDT has asked the officers to push for prosecution. In a number of cases, the assessees simply
vanish from their last known addresses and tax recovery becomes impossible. Only when the prosecution process gets launched
with the help of State Police, the assessees, out of fear of law, surface, sources added.

With revenue collection from the TDS category witnessing a sluggish pace, the CBDT had asked the I-T department to pull up its
socks and take "urgent" steps and also conduct survey operations to shore up the funds. CBDT Chairman Sushil Chandra has

issued a stern directive to all the field offices of the Income Tax Department in this context and has sought an action taken report

in less than a month's time.

In his letter, accessed by , Chandra has expressed his "disappointment" over the growth rate under the Tax Deducted at Source

(TDS) collections, saying some regions (I-T ranges) in the country were showing negative or single digit figures.

With revenue collection from the TDS category witnessing a sluggish pace, the CBDT had asked the I-T department to pull up its

socks and take "urgent" steps and also conduct survey operations to shore up the funds.

26. We have procured certain services from registered vendors, where they have charged GST and compensation cess.
Similar items are purchased from unregistered vendors. When we are paying under reverse charge, are we required to pay
the compensation cess or only the GST?

Disclaimer:

MCCI

MCCI

Dispose of cases

CBDT asks I-T department to take urgent steps

CBDT worried over GST impact on advance tax liability
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CBDT Chairman Sushil Chandra has issued a stern directive to all the field offices of the Income Tax Department in this context

and has sought an action taken report in less than a month's time.

In his letter, accessed by , Chandra has expressed his "disappointment" over the growth rate under the Tax Deducted at Source

(TDS) collections, saying some regions (I-T ranges) in the country were showing negative or single digit figures.

In view of this, he wrote, "there is an urgent need to step up efforts for augmenting TDS collections."

"A few indicative steps in this regard are conducting more TDS surveys to check large scale non-deduction or under deduction of

taxes at source as well as non-deposit of taxes already deducted," the chairman told his principal chief commissioners.

Chandra also directed the department that all cases, where TDS payment by the deductors in the current year is more than 10

per cent lower than the payments in the corresponding period of last year, "may be examined on priority for possible spot

verification or survey based on the compliance background of the deductors."

The CBDT chief asked the taxman to "ensure" that the TDS deducted by the state and central government departments are duly

collected.

According to official data, the TDS revenue collection till August 31 was over Rs 1.65 crore which reflects a growth rate of 10.44

per cent over the corresponding period of the last fiscal.

However, this rate also shows a "significant decline" of 7 per cent over the last financial year, when the growth rate was 17.44

per cent.

The department has also been asked by the CBDT chairman to monitor TDS collections under section 194-IB of the Income Tax

Act (payment of rent by certain individuals or Hindu undivided family) and section 194-IC of the same Act (payment under

specified agreement).

The department has also been asked to keep a tab on TDS "defaulters" and been instructed that criminal prosecution complaints

should be filed in such instances, on a case-to- case basis.

DGFT has issued Trade Notice stating that

system has been activated at the DGFT website (www.dgft.gov.in) as a single point

contact for resolving all foreign trade related issues. Exporters/Importers are requested to use this facility for resolution of

foreign trade related issues either directly concerning DGFT (headquarters or regional offices) or concerning other agencies of

the Central or State Governments. Best efforts will be made for expeditious resolution of issues which are directly related to

DGFT and the issues concerning other agencies will be taken up by DGFT on behalf of the exporters/importers with the agencies

concerned. A reference number will be issued for each request so that the status of action taken can be tracked. Effective

monitoring arrangements have been made. All stakeholders are request in the interest of systematic monitoring and effective

resolution, exporters/importers are requested not to send their queries through twitter or email and use

service instead.

Pursuant to the action of the Ministry of Corporate Affairs of cancellation of registration of around 2.10 lakh (2,09,032)

defaulting companies and subsequent direction of the Ministry of Finance to banks to restrict operations of bank accounts of

such companies by the directors of such companies or their authorized representatives,

. Ministry of Corporate Affairs is further analyzing the data of these companies available with the Registrar of

Companies to identify the Directors and the significant beneficial interests behind these companies. Profiles of Directors such as

their background, antecedents and their role in the operations/functioning of these companies are also being compiled in

collaboration with the enforcement agencies. The Professionals, Chartered Accountants/Company Secretaries/Cost

Accountants associated with such defaulting Companies and involved in illegal activities have been identified in certain cases and

the action by Professional Institutes such as ICAI, ICSI and ICoAI is also being monitored. The disqualification under Section 164

of the Act is by operation of law. Further, it may be noted that prior to action against defaulting companies, there were about 13

Lakh companies in the Registry. However, after closing of around 2.10 Lakh Companies, there are about 11 Lakh companies

having Active status in the Registry.

DGFT

"Contact@DGFT" serviceas single point contact for all foreign trade related issues

has been established. Contact@DGFT

Contact@DGFT

MCA

the Ministry of Corporate Affairs has
identified 1,06,578 Directors for disqualification under Section 164(2)(a) of the Companies Act, 2013 as on September

12, 2017
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RBI
RBI has clarified that Merchant Discount Rate (MDR) Charges for Government transactions up to Rs.1 lakh through debit

cards by all Agency Banks can be claimed as reimbursement from RBI separately as per extant guidelines

Government moves to rework direct tax law after PM Narendra Modis nudge

CBDT proposal on advance estimates of tax liability

. It has been further

clarified that full amount paid to the Government by the customers / through debit / credit cards should be remitted to the

concerned Government Ministry / Department. Deduction of MDR charges from the receipts of government is not permissible at

all. Thus, banks which have remitted the net amount of Government receipts after deduction of MDR charges to the

Ministries/Departments in contravention of the guidelines referred to above are required to remit the MDR charges so deducted

immediately to the concerned Ministry/Department under intimation to Reserve bank of India.

After indirect taxes, the government has now set its sights on overhauling the 56-year-old direct taxes law covering income and

corporation tax as it seeks to make the Indian regime more contemporary and tailor it to current requirements.

Senior government officials told TOI that the finance ministry was in the process of setting up a task force to write the new tax

law, an attempt which was last made in 2009 when Pranab Mukherjee released the Direct Taxes Code (DTC) prepared (DTC)

prepared by P Chidambaram and his team, only to significantly dilute it a few years later.

The Bill was never legislated and the Narendra Modi government had dropped plans to rewrite the Income Tax Act as it got down

to removing the clutter in indirect tax through goods and services tax (GST). But with the Prime Minister himself commenting on

the outdated nature of the law during last week's Rajaswa Gyan Sangam, the annual retreat of tax officers, the finance ministry

has started a review.

Sources said the plan is to have the draft legislation ready by the Budget before it is put out for public comments. With general

elections due in 2019, the government is unlikely to move to the new regime at the start of 2019-20 financial year, but may want

to complete the ground work. While it is still early days, DTC had originally proposed to do away with several tax exemptions,

including those available on provident fund and public provident fund at the time of withdrawal.

Proposing an exemption of up to Rs 3 lakh, it had suggested that the peak rate of 30% tax apply to those with income above Rs
25 lakh, while those earning Rs 10-25 lakh were to face 20% levy. The idea was to simplify the regime and increase the threshold
for taxation. For companies, too, several exemptions were to be withdrawn. While tax experts are in favour of a new law, the
question is timing.

"The government should give a breather to India Inc since it is already dealing with several changes such as GST, the new

Companies Act and the new accounting standards," said Sudhir Kapadia, national tax leader at Ernst & Young. Rahul Garg, who

leads the direct tax practice at PricewaterhouseCoopers, said starting from a zero-based approach was essential to deal with

the global alignment of tax systems as well as technological invasion.

A draft notification by the Central Board of Direct Taxes (CBDT) has not gone down well with the industry, which said it would

increase compliance burden on them at a time when they are already struggling to cope with issues related to the goods and

services tax (GST) regime. However, some of them said that the notification is aimed at bringing about transparency.

The CBDT had proposed that companies and taxpayers, who have to get their accounts audited, will be required to submit their

income estimates and tax liability for six months of the financial year 2017-18 to the I-T department by November 15.

It had come out with a draft notification seeking stakeholders' comment on the filing of Form 28AA by giving details of income

and advance taxes paid.

Naveen Wadhwa of Taxmann says currently taxpayers are struggling with compliance burden after the introduction of GST, the

Income Computation and Disclosure Standards (ICDS) norms and Indian Accounting Standard (Ind-AS). "Such reporting will

put additional compliance burden on taxpayers," he said.

Also, businesses have to specify the reason for any reduction in advance tax payment compared to preceding financial year.

Also in cases where the total income has declined by Rs 5 lakh or 10 per cent, whichever is higher, compared to the previous

financial year, taxpayers will have to furnish a similar statement of income and tax liability for the April-December period by

January 31.
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Sanjay Sanghvi of Khaitan & Co says this is an onerous task, as compliance is being imposed on businesses and taxpayers, which

seems to be going overboard. In addition to the GST filings and four instalments of advance tax (including for individual

taxpayers), this new obligation will put too much of pressure.

The Rs 5-lakh threshold for this new obligation also seems to be quite low, he said, adding this is rather a very harsh and onerous

obligation being cast upon taxpayers and needs reconsideration.

It may be noted that small taxpayers opting for presumptive taxation scheme are also liable to pay advance tax in one go.

However, they have been exempted from disclosing their estimated income in Form 28AA.

However, these disclosures are voluntary in nature.

"It is proposed to create a mechanism for self-reporting of estimates of current income, tax payments and advance tax liability

by certain taxpayers viz-a-viz companies and tax audit cases, on voluntary compliance basis," CBDT said.

Frank D'Souza of PwC says given that the filings are voluntary, it remains to be seen how active the participation by taxpayers

would be. "One also needs to factor in the additional compliance burden that this would impose on the taxpayers," he says.

The draft, if finalised, will help the tax department to get an idea about the trend of income of the entity on an almost real-time

basis.

Neha Malhotra of Nangia & Co says the move is in line with government's efforts to bring more transparency in tax

administration. "It will help make advance tax payment a more formalised process," Malhotra says.

However, Malhotra is of the view that it increases the compliance burden on taxpayers at a time when businesses are still

struggling with GST-compliance.

"Now more questions would be asked if there is a variation between computation filed at the time of advance tax payment and

tax filed at the time of income tax return," she says.

Under the present mechanism, taxpayers have to only pay an advance tax to the CBDT on income tax payable for the full

financial year in four instalments. These instalments can be advanced on the 15th of June, September, December and March.

They need not provide the I-T department estimates of income.

The CBDT plans to insert Rule 39A in the Income Tax Rules wherein companies and those assessees who have to get their

accounts audited will have to submit Form 28AA, giving details of income and tax paid.

Such taxpayers are further liable to pay interest for deferment of advance tax, in case any quarterly instalment of advance tax

paid falls short of the prescribed percentage of the total advance tax paid.

"It is of utmost importance for such taxpayers to arrive at a reasonably accurate estimate of their current income and advance

tax liability so that the additional burden on account of interest for default or deferment of advance tax can be avoided," the

CBDT said.

Income tax officers chasing the government's revenue targets may no longer have to informally call up chief financial officers of

companies enquiring how much advance tax they are about to pay in a quarter or gently persuade them to err on the higher side

on their tax outgo.

The Central Board of Direct Taxes (CBDT) has proposed to introduce a new rule asking companies with annual income of Rs1

crore and professionals with Rs50 lakh income per year to report estimates of current income, tax payments and advance tax

liability on a voluntary basis.

The estimate of income up to 30 September has to be given by 15 November, which gives assessees about 45 days to make an

estimate. Although taxpayers will have an idea of their cash receipts, they may have to wait till the end of the financial year to

decide whether it can be recognized as income accrued and therefore it will still be treated as an income estimate for the half-

year period.

In case, the income estimate is less than the income for the previous corresponding period by Rs5 lakh or 10%, whichever is
higher, the assessee has to give another estimate of income as on 31 December before the end of the following month.

Once this requirement proposed in a draft rule is implemented, the tax department will have a new set of data on estimated

Companies may have to submit income estimates by 15 November
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income for the financial year which will help in identifying sectors and regions where tax receipts are lagging behind. It will also
boost the department's revenue mobilisation steps.

An official statement from the finance ministry said that accurate estimation of current income and advance tax liability will help
assessees avoid interest for default or deferment of advance tax.
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Correction of details provided in GSTR-3B through GSTR-1 or GSTR-2:

have been in GSTR-3B, the

have been what they should have been,

If outward supplies under reported or excess reported same may be correctly reported in GSTR-1.

If inward supplies reported less or more than the same may be correctly reported in
GSTR-2.

This will get reflected in the revised output tax liability or eligible ITC.

Details furnished in GSTR-1 and GSTR-2 will be auto-populated and reflected in GSTR-3 for that particular month.

Reconciliation process

Clarification on reconciliation of information in GSTR-1, GSTR-2 & GSTR-3B
Circular No. 7/7/2017-GST dated 1st September, 2017

§

§

§

The GST Policy Wing of CBEC has issued system based reconciliation of information furnished in
Form GSTR-1 (outward supply return) and Form GSTR-2 (inward supply return) with Form GSTR-3B.

The information furnished in GSTR-3B and GSTR-1 for the month of July for all
corresponding recipients of supply.

Based on the details communicated in GSTR-2A, the registered person

clarifications regarding

shall be auto-drafted in GSTR-2A

shall prepare the statement of inward supplies in
GSTR-2.

Preparation of GSTR-2

§

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø

Taxpayers will be required to be

.

.

prepare GSTR-2 by :

Adding, deleting or modifying the invoice level details communicated in GSTR-2A.

Adding information pertaining to details that are required to be furnished in GSTR-2 but are not part of FORM GSTR-2A
like details of imports, details of supplies attracting reverse charge that have been received by registered person.

Providing details of supplies received from composition suppliers and exempt, nil-rated & non GST inward supplies

Providing details of reversal of input tax credit (As per Rules 37, 39, 42 and 43 of CGST Rules).

Providing HSN wise summary details of inward supplies

Correction of details provided in GSTR-3B

Output tax liability as per GSTR-1 and GSTR-2 is less than
output tax liability as per GSTR-3B and the same is

(i) Not offset by decrease in eligible ITC

(ii) Offset by a decrease in eligible ITC

Eligible ITC claimed in GSTR-3B is less than ITC eligible in
GSTR-2

Eligible ITC claimed in GSTR-2 is less than ITC claimed and
utilised in GSTR-3B

Excess carried forward to the next month's return for offset
against output tax liability.

Decrease adjusted against the output tax liability and balance
carried forward to next month's return for offset against
output tax liability

Additional ITC credited to ledger and may be used if there is
an increase in output tax liability

Excess ITC availed added to output tax liability along with
interest

Payment of additional amount of tax along with interest on
delayed payment of tax starting from 26.08.2017 till date of
debit in cash/ credit ledger

Tax payable as per GSTR-3 is more than what has been paid
as per GSTR-3B

SITUATION EFFECT



* For registered persons with aggregate turnover of more than Rs. 100 crores, the due date shall be 3rd October 2017

Last date for filing GSTR-6 (Return for Input Service Distributor) for July is now 13th of October, 2017.

Due dates for filing GSTR-1, GSTR-2 & GSTR-3 for August 2017 to be decided / notified later.

GSTR-3B (Monthly Summary Return) is also required to be filed for months of August, September, October, November and
December, 2017 (by 20th of the following month).

GST Rate for certain goods reduced

Reduction in GST rate on certain goods has been recommended. Important goods covered under this reduction are: Cotton seed
oil cakes – Nil rate, irrespective of end use.
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GSTR-3B filed or not filed

Where GSTR-3B submitted without payment of taxes (by debiting from electronic cash or credit ledger)

Where GSTR-3B not submitted and taxes not paid

Transitional credit as claimed in Form TRAN-1 and credit to ledger may be utilized for the payment of any additional tax
liability.

Matching of information in GSTR-1 and GSTR-2 will be carried out as if such returns have been submitted in the regular
course (process of matching as per Sections 41 – 43 of CGST Act read with Rules 69 – 76 of CGST Rules).

Amendment of GSTR-1 and GSTR-2 as per Sections 37(3) and 38(5) of the CGST Act, respectively.

GSTR-3 to be considered a valid return when tax payable has been paid in full after which it shall be taken up for matching.

Furnish GSTR-1 and GSTR-2, and sign and submit GSTR-3 along with payment of due taxes

Payment of interest on delayed payment of tax starting from 26th August, 2017 till the date of debit from cash/ credit
ledger
No payment of late fee
Other important points

§

§

§

§

21st GST Council meeting held on 9th of September – Major recommendations / decisions

GST Council in its 21st meeting held in Hyderabad on 9th of September has taken the following important decisions:

Due date for filing of 3 monthly GST Returns for the month of July 2017 has been further extended. The new dates for GSTR-1,
GSTR-2 and GSTR-3 are :

Month
Last date for furnishing the following Returns

Form GSTR-1 Form GSTR-2 Form GSTR-3

July, 2017 10th October, 2017* 31st October, 2017 10th November, 2017

Computer monitors upto 20" - New rate will be 18%. At present this rate is for monitors upto 17".

Duty credit scrips - Rate will be 5%, down from  12%.

Idols - While the new rate will be 'Nil' for idols made of clay, it will be 12% in case of idols of wood

stone and metals (excluding precious metals).

Kitchen gas lighters - New rate is 18%.

Medical grade sterile disposable gloves of plastics, and plastic raincoats - New rate is 18%.

Statues, statuettes, etc. - Rate reduced to 12%.

Table and Kitchenware etc. of wood - Proposed rate is 12%.

Tableware, kitchenware, other household articles and toilet articles covered under Heading 6911 and 6912 - New rate is 12%.



GST Rate on branded food items

Compensation Cess increased for certain motor vehicles

Exemption from registration - Inter-State supplies by job- workers and by handicraft suppliers

Transition to GST regime

Composition Scheme

EXEMPTION FROM OBTAINING REGISTRATAION TO SUPPLIERS OF HANDICRAFT GOODS

NOTIFICATION No. 32/2017–Central Tax , dated

15th September, 2017

NOTIFYING SECTION 51 OF THE CGST ACT, 2017 FOR TDS

NOTIFICATION No. 33/2017–Central Tax ,

dated 15th September, 2017

(Tax deduction at source)

At present GST of 5% is levied on pulses, cereals and flours, put up in unit container and bearing a registered brand name.

However such goods supplied without registered brand name are exempted.

Exemption notification is proposed to be amended to consider a brand registered as on 15-5-2017 as a 'registered brand' for the

purposes of levy of 5% GST, even if such brand is subsequently deregistered.

Registration of brand under Copyright Act, 1957 or under any law in any other country will also qualify as 'registered brand'.

According to the recommendations of GST Council, a mark or name in respect of which actionable claim is available shall also be

deemed to be a registered brand name.

Rate of Compensation Cess on certain specified motor vehicles has been recommended to be increased.

Some of these changes are: Mid segment cars (with engine capacity less than 1500cc) – Proposed Cess is 17%, instead of

present 15%.

Large cars (with engine capacity above 1500cc) – Cess proposed is 20%, from present 15%.

Sports Utility Vehicles (with length > 4m ; engine > 1500 cc; ground clearance > 170 mm) – Proposed Cess is 22%, up from

present 15% Cess.

No increase in Compensation Cess has been recommended on small cars (both petrol and diesel), and on hybrid mid-segment

cars, hybrid large cars and hybrid SUVs.

Job workers undertaking inter-State supplies, and covered under Rs. 20 lakh threshold (Rs. 10 lakh for certain States),

granted exemption from registration, if goods move under E-way Bill.

Exemption however not available to job work in relation to jewellery, goldsmiths and silversmiths wares, which do not

require e-way bill.

Exemption from registration depending upon above mentioned threshold has also been provided to persons making inter-

State supplies of handicrafts. Such person should have a Permanent Account Number (PAN) and goods should move under

cover of e-way bill.

Due date for submission of Form GST TRAN-1 has been extended by one month. The last date for submission will be 31st of

October, 2017. Provisions also being made to enable revision of GST TRAN-1 form once.

Option for Composition Scheme can now be exercised till 30th of September, 2017.

Table-4 in GSTR-4 (Quarterly return for those opting for composition levy), pertaining to details of inward supplies including

supplies on which tax is to be paid on reverse charge, is not required to be filled for the quarter July-September, 2017.

Filing of Form GSTR-4A which is auto-drafted from GSTR-1, 5 and 7 filed by suppliers, has been dispensed with for the

quarter July-September, 2017.

The CBEC (Deptt. of Revenue) Ministry of Finance, Government of India vide

on the recommendations of the Council, notified granting exemption to a casual taxable person making

taxable supplies of handicraft goods from the requirement to obtain registration.

The CBEC (Deptt. of Revenue) Ministry of Finance, Government of India vide

hereby appoints the 18th September, 2017 as the date on which the provisions of sub-section (1)

of section 51 of the said Act shall come into force with respect to persons specified under clauses (a)

and (b) of subsection (1) of section 51 of the said Act and the persons specified in the notification under clause (d) of subsection

(1) of section 51 of the said act. Provided that the said persons shall be liable to deduct tax from the payment made or credited to

§

§

§

§

§

§

§
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the supplier of taxable goods or services or both with effect from a date to be notified subsequently, on the recommendations of

the Council, by the Central Government.

The CBEC (Deptt. of Revenue) Ministry of Finance, Government of India vide

notified Central Goods and Services Tax (Seventh Amendment) Rules, 2017 w.e.f. 15th day of

September, 2017.

The CBEC (Deptt. of Revenue) Ministry of Finance, Government of India vide

on the recommendations of the GST Council, hereby specifies that the return for the month of August,

2017 to December, 2017 shall be furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common portal on or before the last

dates as specified in the corresponding entry in column (3) of the following Table.

SEVENTH AMENDMENT IN CGST RULES, 2017

NOTIFICATION No. 34/2017–Central Tax ,

dated 15th September, 2017

TIME LIMIT FOR FILLING OF GSTR3B FOR AUGUST TO DECEMBER 2017

NOTIFICATION No. 35/2017–Central Tax , dated

15th September, 2017
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S. NO. Month Last date for filing of Return in Form GST-3B

1 August, 2017 20th September, 2017

2 September, 2017 20th October, 2017

3 October, 2017 20th November, 2017

4 November, 2017 20th December, 2017

5 December, 2017 20th January, 2018

CGST RATE ON SPECIFIED SUPPLIES OF WORKS CONTRACT SERVICES IS REDUCED.

Notification No. 24/2017–Integrated Tax (Rate),

dated 21st September, 2017

Notification No. 8/2017- Integrated Tax (Rate), dated the 28th June,

2017

The Department of Revenue, Ministry of Finance, Government of India vide

on the recommendations of the GST Council and on being satisfied that it is necessary in the public

interest so to do, hereby makes amendments in the

to reduce CGST rate on specified supplies of Works Contract Services.

Order No. 02/2017-GST

Subject: Extension of time limit for submitting the declaration in FORM GST TRAN-1 under rule 120A of the Central
Goods and Service Tax Rules, 2017

FORM GST TRAN-1

In exercise of the powers conferred by rule 120A of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 read with section 168 of the

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the

period for submitting the declaration in till 31st October, 2017.

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

F. No. 349/58/2017-GST

Government of India

Ministry of Finance Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

New Delhi, the18th September, 2017
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The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners/Principal Commissioners/ Commissioners of Central Tax (All)

The Principal Director Generals/ Director Generals (All)

Subject :

Furnishing of information in FORM GSTR- 1 & FORM GSTR-2 :

Correction of erroneous details furnished in FORM GSTR-3B :

System based reconciliation of information furnished in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 with FORM GSTR-3B -

regarding

Sections 37, 38 and section 39 of the CGST Act, 2017(hereinafter referred to as 'the Act') read with rules 59, 60 and 61 of the

CGST Rules, 2017(hereinafter referred to as 'the Rules') require every registered person to furnish details of outward supplies

made in a month in FORM GSTR-1, details of inward supplies received in a month in FORM GSTR-2 and a return in FORM GSTR-3

by the 10th, 15th and 20thof the next month respectively. Keeping in view that taxpayers may face certain issues in the initial

days after the introduction of GST, the GST Council extended the date for filing of FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 for the

months of July and August, 2017 and approved the filing of a simplified return in FORM GSTR-3Bfor these two months by the

notified due dates after making the due payment of tax.

Registered persons opting to utilize transitional credit available under section 140 of the Act read with the rules made there

under for discharging the tax liability for the month of July, 2017 were required to file FORM GST TRAN -1 on or before 28th

August,2017. This transitional credit was to be credited to the electronic credit ledger and be available for discharging the

tax liability.

As per the provisions of sub-rule (5) of rule 61 of the Rules, the return in FORM GSTR-3B was required to be furnished when

the due dates for filing of FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 have been extended. After the return in FORM GSTR-3B has

been furnished, the process of reconciliation between the information furnished in FORM GSTR- 3B with that furnished in

FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 would be carried out in accordance with the provisions of sub-rule (6) of rule 61 of the

Rules.

The detailed procedure for reconciliation of information furnished in FORM GSTR-3 and FORM GSTR-3B is detailed in

succeeding paras.

It may be noted that after the registered person has filed his return in FORM GSTR- 3B and the statement of outward

supplies in FORM GSTR-1, the inward supplies shall be auto drafted for all registered persons (corresponding recipients of

supply) and made available to them in FORM GSTR-2A as per sub-rule (3) of rule 59 of the Rules. FORM GSTR-2A is the

exact replica of FORM GSTR-2 containing only those details that are auto- populated from the details furnished in FORM

GSTR-1 by the corresponding suppliers. Based on the details communicated in FORM GSTR-2A, the registered person shall

prepare the statement of inward supplies in FORM GSTR-2 by:-

adding, deleting or modifying the invoice level details communicated in FORM GSTR-2A;

adding information pertaining to details that are required to be furnished in GSTR-2 but are not part of FORM GSTR-

2A like details of imports, details of supplies attracting reverse charge that have been received by registered person;

providing details of supplies received from composition suppliers and exempt, nil-rated & non GST inward supplies;

providing details of advances paid on inward supplies attracting reverse charge, if any, along with adjustments;

providing details of reversal of ITC as per the provisions of rules 37, 39, 42 and 43 of the Rules, if any; and

providing HSN wise summary details of inward supplies.

In case the registered person intends to amend any details furnished in FORM GSTR- 3B, it maybe done in the FORM GSTR-1

or FORM GSTR-2, as the case may be. For example, while preparing and furnishing the details in FORM GSTR-1, if the

2.

3.

4.

5.

a.

b.

c.

d.

e.

f.

6.

New Delhi, Dated the 01st September, 2017

Circular No. 7/7/2017-GST

F. No. 349/164/2017/-GST

Government of India Ministry of Finance ,Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs GST Policy Wing

New Delhi, Dated the 01st September, 2017
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outward supplies have been under reported or excess reported in FORM GSTR-3B, the same maybe correctly reported in

the FORM GSTR-1. Similarly, if the details of inward supplies or the eligible ITC have been reported less or more than what

they should have been, the same maybe reported correctly in the FORM GSTR-2. This will get reflected in the revised output

tax liability or eligible ITC, as the case may be, of the registered person. The details furnished in FORM GSTR-1 and FORM

GSTR-2 will be auto-populated and reflected in the return in FORM GSTR-3 for that particular month.

After the registered person has furnished the statement of inward supplies in FORM GSTR-2 by the extended date, the

common portal shall auto-draft Part-A of the return in FORM GSTR-3 for the said month based on the information

furnished in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2. Based on the revised figures of output tax liability and eligible input tax

credit, Table 12 of Part B of FORM GSTR-3 shall be made available. The common portal would populate the correct figures

of tax payable in column (2) of Table 12 of FORM GSTR- 3, based on the information furnished in FORM GSTR-1 and FORM

GSTR-2. The tax paid through the electronic cash ledger and electronic credit ledger in the return in FORM GSTR- 3B shall be

displayed by the system in column (3) to (7) of the Table 12 of Part B of FORM GSTR-3. Where there is no difference between

the details of output tax liability and eligible input tax credit furnished in FORM GSTR-3B and the details furnished in FORM

GSTR-1 and FORM GSTR-2, the amount of tax payable and tax paid shall be the same in FORM GSTR-3B and FORM GSTR-

3. The person can sign and submit FORM GSTR-3 without any additional payment of tax.

Where the tax payable by a registered person as per FORM GSTR-3is more than what has been paid as per FORM GSTR-3B,

the common portal would show another instance of Table 12 for making additional payment of taxes, in accordance with

the mandate of clause (b) of sub-rule (6) of rule 61. As the tax payable in column (2) of Table 12 of FORM GSTR-3 is more

than what was shown in FORM GSTR-3B, the additional amount of tax payable can be paid by debiting the electronic cash or

credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Act along with applicable interest on delayed payment of tax

starting from 26th day of August, 2017 till the date of debit in the electronic cash or credit ledger. If the eligible ITC claimed

by the person in FORM GSTR-2 is less than the ITC claimed and utilised by the registered person in FORM GSTR-3B, the same

would be added to his output tax liability and shall have to be paid by him along with interest by debiting the electronic cash

or credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Act before submitting the return in FORM GSTR-3 to

complete the process. It may be noted that where the transitional credit as declared in FORM GST TRAN-1 is credited to the

electronic credit ledger, the same can be utilised for the payment of the said additional tax liability.

Where the eligible ITC claimed by the taxpayer in FORM GSTR-3B is less that the ITC eligible as per the details furnished in

FORM GSTR-2, the additional amount of ITC shall be credited to the electronic credit ledger of the registered person when

he submits the return in FORM GSTR-3 (in accordance with clause (c) of sub-rule (6) of rule 61). However, simultaneously, if

there is an increase in the output tax liability, the registered person can utilise this additional amount of ITC eligible as per the

details furnished in FORM GSTR-2 along with the balance in the electronic cash ledger, if required, for the payment of the

increased output tax liability and submit his return in FORM GSTR-3.

Where the output tax liability of the registered person as per the details furnished in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 is less

than the output tax liability as per the details furnished in the FORM GSTR-3B and the same is not offset by a corresponding

reduction in the input tax credit to which he is entitled, the excess shall be carried forward to the next month's return to be

offset against the output liability of the next month by the taxpayer when he signs and submits the return in FORM GSTR-3.

However, simultaneously, if there is a decrease in the eligible input tax credit, the same will be adjusted against the above

mentioned reduction in output tax liability and the balance, if any, of the reduction in output tax liability shall be carried

forward to the next month's return to be offset against the output liability of the next month.

Where, for some reasons, the registered person has only submitted the return in FORM GSTR-3B and has not made the

payment of taxes by debiting the same from his electronic cash or credit ledger, the return shall still be subjected to the

Action on the system-based reconciliation :

Additional payment of taxes :

Additional claim of eligible ITC :

Reduction in output tax liability :

Submission of GSTR-3B without payment of taxes :

7.

8.

9.

10.

11.
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reconciliation process as detailed above. Such registered person should furnish the details in FORM GSTR-1, FORM GSTR-2

and sign and submit the return in FORM GSTR-3 along with the payment of the due taxes as per the provisions of section 49

of the Act. However, since the payment was not made on or before the due date, the registered person shall be liable for

payment of interest on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 till the date of debit in the electronic

cash and / or credit ledger but will not be liable to pay any late fee provided the requisite return in FORM GSTR-3B was

submitted on or before the due date.

Where the registered person has not submitted the return in FORM GSTR-3B, he is required to furnish the details in FORM

GSTR-1 and FORM GSTR-2 and sign and submit the return in FORM GSTR-3 along with the payment of the due taxes as per

the provisions of section 49 of the Act. However, since the payment was not made on or before the due date, the registered

person shall be liable for payment of interest on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 till the date

of debit in the electronic cash and / or credit ledger. No late fee, however, would be levied for late filing of return in terms of

section 47 of the Act, in accordance with the recommendation of the GST Council, as notified vide Notification No. 28/2017-

Central tax dated 01.09.2017.

After submission of the information in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2, the process of matching as per section 41, 42 and

43 of the Act read with rules 69 to 76 of the Rules shall be carried out as if these details were submitted in the regular course.

Any amendment in the details furnished in FORM GSTR-1 and GSTR-2 shall be done following the procedure laid down under

sub-section (3) of section 37 and sub-section (5) of section 38 of the Act respectively. The return shall be considered to be a

valid return when the tax payable as per FORM GSTR-3 has been paid in full after which the return shall be taken up for

matching.

It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this circular.

Difficulty, if any, in implementation of the above instructions may please be brought to the notice of the Board. Hindi version

would follow.

12.

13.

14.

15.

Processing of information furnished :

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

Government of India

Ministry of Finance Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

Notification No. 32/2017 –  Central Tax

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

New Delhi, the 15th September, 2017

G.S.R. (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Central Goods and Services Tax Act,

2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby specifies the casual taxable persons

making taxable supplies of handicraft goods as the category of persons exempted from obtaining registration under the

aforesaid Act:

Provided that the aggregate value of such supplies, to be computed on all India basis, does not exceed an amount of twenty lakh

rupees in a financial year:

Provided further that the aggregate value of such supplies, to be computed on all India basis, does not exceed an amount of ten

lakh rupees in case of Special Category States, other than the State of Jammu and Kashmir.

The casual taxable persons mentioned in the preceding paragraph shall obtain a Permanent Account Number and generate

an e-way bill in accordance with the provisions of rule 138 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017.

The above exemption shall be available to such persons who are making inter-State taxable supplies of handicraft goods and

are availing the benefit of notification No. 8/2017 – Integrated Tax dated the 14th September, 2017 published in the Gazette of

2.

3.
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India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1156(E), dated the 14th September, 2017.

Explanation - For the purposes of this notification, the expression “handicraft goods” means the products mentioned in column

(2) of the Table below and the Harmonized System of Nomenclature (HSN) code mentioned in the corresponding entry in column

(3) of the said Table, when made by the craftsmen predominantly by hand even though some machinery may also be used in the

process :-

Table

Sr. Products HSN Code

(1) (2) (3)

1. Leather articles (including bags, purses, saddlery, harness,garments) 4201, 4202, 4203

2. Carved wood products (including boxes, inlay work, cases,casks) 4415, 4416

3. Carved wood products (including table and kitchenware) 4419

4. Carved wood products 4420

5. Wood turning and lacquer ware 4421

6. Bamboo products [decorative and utility items] 46

7. Grass, leaf and reed and fibre products, mats, pouches, wallets 4601, 4602

8. Paper mache articles 4823

9. Textile (handloom products) including50,58, 62, 63

10. Textiles hand printing 50, 52, 54

11. Zari thread 5605

12. Carpet, rugs and durries 57

13. Textiles hand embroidery 58

14. Theatre costumes 61, 62, 63

15. Coir products (including mats, mattresses) 5705, 9404

16. Leather footwear 6403, 6405

17. Carved stone products (including statues, statuettes

figures of animals, writing sets, ashtray, candle stand)

18. Stones inlay work 68

19. Pottery and clay products, including terracotta 6901, 6909, 6911,6912, 6913, 6914

20. Metal table and kitchen ware (copper, brass ware) 7418

21. Metal statues, images/statues vases, urns and crosses of the

type used for decoration of metals of chapters 73 and 74

22. Metal bidriware 8306

23. Musical instruments 92

24. Horn and bone products 96

25. Conch shell crafts 96

26. Bamboo furniture, cane/Rattan furniture

27. Dolls and toys 9503

28. Folk paintings, madhubani, patchitra, Rajasthani miniature 97

6802

8306

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)]

(Dr. Sreeparvathy.S.L.)

Under Secretary to the Government of India
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G.S.R.… … (E):- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017),

the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,

namely:-

These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Seventh Amendment) Rules, 2017.

Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, (hereinafter referred to as the principal rules), in rule 3 –

after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely:-

“ (3A) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1), (2) and (3), a person who has been granted registration

on a provisional basis under rule 24 or who has applied for registration under sub-rule (1) of rule 8 may opt to pay tax

under section 10 with effect from the first day of October, 2017 by electronically filing an intimation in FORM GST

CMP-02, on the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, before

the said date and shall furnish the statement in FORM GST ITC-03 in accordance with the provisions of sub - rule

(4) of rule 44 within a period of ninety days from the said date:

Provided that the said persons shall not be allowed to furnish the declaration in FORM GST TRAN-1 after the

statement in FORM GST ITC-03 has been furnished.” ;

in sub-rule (5), after the words, brackets and figure “ or sub-rule (3)” , the words, brackets, figure and letter “ or sub-

rule (3A)” shall be inserted;

In the principal rules, after rule 120, the following rule shall be inserted, namely:-

“ 120A. Every registered person who has submitted a declaration electronically in FORM GST TRAN-1 within the time period

specified in rule 117, rule 118, rule 119 and rule 120 may revise such declaration once and submit the revised declaration in FORM

GST TRAN-1electronically on the common portal within the time period specified in the said rules or such further period as may

be extended by the Commissioner in this behalf.” ;

In the principal rules, in rule 122, in clause (b), after the words “ Commissioners of State tax or central tax” , the words “ for

at least one year” shall be inserted;

In the principal rules, in rule 124, -

for sub-rule (3), the following sub-rule shall be substituted, namely:-

"(3) The Technical Member shall be paid a monthly salary and other allowances and benefits as are admissible to him

when holding an equivalent Group 'A' post in the Government of India.

Provided that where a retired officer is selected as a Technical Member, he shall be paid a monthly salary equal to his

last drawn salary reduced by the amount of pension in accordance with the recommendations of the Seventh Pay

Commission, as accepted by the Central Government.";

in sub-rule (4), after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided further that upon the recommendations of the Council and subject to an opportunity of being heard, the

Central Government may terminate the appointment of the Chairman at any time.";

in sub-rule (5), after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided further that upon the recommendations of the Council and subject to an opportunity of being heard, the

Central Government may terminate the appointment of a Technical Member at any time.";

In the principal rules, in rule 127, after clause (iii), the following clause shall be inserted, namely :-

"(iv) to furnish a performance report to the Council by the tenth of the close of each quarter.";

In the principal rules, in rule 138, in sub-rule (1), the following provisos shall be inserted, namely :-

(1)

(2)

2.

(i)

(ii)

3.

4.

5.

(i)

(ii)

(iii)

6.

7.

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

Government of India

Ministry of Finance Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

Notification No. 34/2017 –  Central Tax

New Delhi, the 15th September, 2017
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“ Provided that where goods are sent by a principal located in one State to a job- worker located in any other State, the e-way bill

shall be generated by the principal irrespective of the value of the consignment:

Provided further that where handicraft goods are transported from one State to another by a person who has been exempted

from the requirement of obtaining registration under clauses (i) and (ii) of section 24, the e-way bill shall be generated by the

said person irrespective of the value of the consignment.

Explanation – For the purposes of this rule, the expression “ handicraft goods” has the meaning as assigned to it in the

Government of India, Ministry of Finance, notification No.32/2017-Central Tax dated 15.09.2017 published in the Gazette

vide number G.S.R 1158 (E) .” ;

In the principal rules, with effect from the 1st day of July, 2017, in “ FORM GST TRAN-1” ,

in Serial No. 5(a), in the heading, after the words, figures and brackets “ Section 140(1)” , the words, figures, brackets

and letter “ , Section 140 (4) (a) and Section 140(9)” shall be inserted;

in Serial No. 7(a), in the table, in Serial No. 7A, in the heading, after the word “ invoices” , the words, brackets and

letters “ (including Credit Transfer Document (CTD))” shall be inserted;

after the words “ Designation/Status” , the following shall be inserted, namely:-

“ Instructions:

Central Tax credit in terms of sub-section (9) of section 140 of the CGST Act, 2017 shall be availed in column 6 of

table 5 (a).

Registered persons availing credit through Credit Transfer Document (CTD) shall also file TRANS 3 besides

availing credit in table 7A under the heading “ inputs.” ;

In the principal rules, with effect from the 1st day of July, 2017, in “ FORM GSTR-4” , in Serial No.8, in entry 8B(2), for the

words “ Intra-State Supplies” , the words “ Inter-State Supplies” shall be substituted;

In the principal rules, with effect from the 30th day of August, 2017, in the Notes to “ FORM GST EWB-01” , after Note 4, the

following Note shall be inserted, namely:-

“ 5. The details of bill of entry shall be entered in place of invoice where the consignment pertains to an import.”

8.

(i)

(ii)

(iii)

9.

10.

1.

2.

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i) vide

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June,

2017 and last amended vide notification No. 27/2017-Central Tax, dated the 30th August, 2017, published vide number

G.S.R 1121 (E), dated the 30th August, 2017.

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)]

(Dr.Sreeparvathy S.L.)

Under Secretary to the Government of India

F. No. 349/58/2017-GST

Government of India

Ministry of Finance Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)

Order No. 03/2017-GST

Subject: Extension of time limit for submitting the declaration in FORM GST TRAN-1 under rule 117 of the Central Goods
and Services Tax Rules, 2017

FORM GST TRAN-1

In exercise of the powers conferred by rule 117 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 read with section 168 of the

Central Goods and Services Tax Act, 2017, on the recommendations of the Council, the period for submitting the declaration in

is extended till 31 October, 2017.
st

New Delhi, the 21 September, 2017
st
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G.S.R. … ..(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of

2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 and notification No. 21/2017-Central

Tax dated the 08th August, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide G.S.R.

number 997 (E), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies that the return for the month as

specified in column (2) of the Table below shall be furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common portal on or

before the last dates as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:-

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India

Ministry of Finance, Department of Revenue

Central Board of Excise and Customs

Notification No. 35/2017 –  Central Tax
New Delhi, 15th September, 2017

S. NO. Month Last date for filing of Return in Form GSTR-3B

1 August, 2017 20th September, 2017

2 September, 2017 20th October, 2017

3 October, 2017 20th November, 2017

4 November, 2017 20th December, 2017

5 December, 2017 20th January, 2018

2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B: Every registered person furnishing the return in FORM

GSTR-3B shall, subject to the provisions of section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or

any other amount payable under the said Act by debiting the electronic cash ledger or electronic credit ledger, as the case may

be, not later than the last date, as detailed in column (3) of the said Table, on which he is required to furnish the said return.

[F. No.349 /74 /2017-GST (Pt.)]

(Dr.  Sreeparvathy S.L.)

Under Secretary to the Government of India

Table

EXPORT

A word of encouragement for exporters came vide PRESS RELEASE of The Finance Ministry on 22nd September 2017 whereby

it stated that The Committee on Export set up by the GST Council has discussed various methods of resolving the issue of

blockage of funds for the exporters. In addition it has held the following:

1. A way is being found out for giving refund by linking form GSTR 1 with form GSTR 3B and, therefore, for the month of July,

where form GSTR 1 is already filed, the authorities would be in a position to process the refund applications.

2. The exporters, who have not yet filed form GSTR 1 for July 2017, may be advised to file it immediately and not to wait till the

deadline.

3. GSTN application for refund is also getting ready. But, in the meantime, other ways of giving refund, if necessary through a

manual procedure, are also being devised.
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Further

Furthermore

, amid much ado and confusion, the Govt has finally issued Order No. 03/2017-GST Extension of time limit for submitting

the declaration in FORM GST TRAN-1 under rule 117 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017.

vide Notification No. 88/ 2017-CUSTOMS, the Govt has issued the drawback rules. The salient features of the rules

are as follows –

1. They shall come into force on the 1 st day of October, 2017

2. A drawback may be allowed on the export of goods at such amount, or at such rates, as may be determined by the Central

Government It is to be noted that the Central Government has determined the rates of drawback in Notification No.

89/2017-CUSTOMS (N.T.).

3. It provides for Determination of date from which the amount or rate of drawback is to come into force and the effective

date for application of amount or rate of drawback

4. It provides for procedure for dealing with Cases where amount or rate of drawback has not been determined

5. It provides for procedure for dealing with Cases where amount or rate of drawback determined is low

6. It specifies that no amount or rate of drawback shall be determined in respect of any goods or class of goods if the export

value of each of such goods or class of goods is less than the value of the imported materials used in the manufacture, or is

not more than such percentage of the value of the imported materials used in the manufacture as may be specified.

7. The drawback amount or rate determined shall not exceed one third of the market price of the export product

8. It specifies the Procedure for claiming drawback on goods exported by post as follows -

a. the outer packing carrying the address of the consignee shall also carry in bold letters the words “ DRAWBACK

EXPORT”

b. the exporter shall deliver to the competent Postal Authority, alongwith the parcel or package, a claim in the Form at

Annexure I.

c. The date of receipt of the aforesaid claim form by the proper officer of Customs from the postal authorities shall be

deemed to be date of filing of drawback claim by the exporter for the purpose of section 75A.

d. In case of any deficiency in the form, the exporter shall be informed of the deficiencies therein within 15 days of its

receipt from postal authorities by a deficiency memo in the form prescribed.

e. The exporter shall comply with the requirements specified in the deficiency memo within 30 days of its return.

9. It specifies the Statement/Declaration to be made on exports other than by Post as follows –

a. At the time of export of goods, the exporter shall state on the shipping bill or bill of export, the description, quantity and

such other particulars as are necessary for deciding whether the goods are entitled to drawback, and if so, at what

rate or rates and make a declaration on the relevant shipping bill or bill of export

b. A copy of shipment invoice or any other document giving particulars of the description, quantity and value of the goods

to be exported, shall be given

10. It specifies the manner and time for claiming drawback on goods exported other than by post

11. It provides for the process of filing Supplementary claim.

12. Where an amount of drawback has been paid to an exporter but the sale proceeds in respect of such export goods have not

been realised within the period allowed under FEMA, such drawback shall be recovered in the manner specified.

In Customs, vide Notification No.90/2017 - Customs (N.T.), the Central Board of Excise and Customs has determined the rate of

exchange of conversion of each of the foreign currencies into Indian currency or vice versa, with effect from 22nd September,

2017.
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Principal Chief Commissioners / Principal Directors General, Chief Commissioners / Directors General, Principal

Commissioners/Commissioners, all under CBEC

Subject : The Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 2017 and All Industry Rates (AIRs) of Drawback related

changes -reg.

Madam/Sir,

The Central Government has notified the Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 2017 (hereinafter referred to as

Drawback Rules 2017) vide Notification No. 88/2017-Customs (N.T.) dated 21.9.2017 to replace the Customs, Central

Excise Duties and Service Tax Drawback Rules, 1995. These Rules takes effect from 1.10.2017. The Central Government has also

revised All Industry Rates (AIRs) of Drawback vide Notification No. 89/2017-Customs (N.T.) dated 21.9.2017 which comes into

force on 1.10.2017. The notifications may be downloaded from Board's website and carefully perused for details. Some of the

important changes in the Rules and AIR Schedule notification are highlighted below –

Definition of Drawback has been amended to provide for drawback of Customs and Central Excise duties excluding

integrated tax leviable under sub-section (7) and compensation cess leviable under sub-section (9) respectively of section

3 of the Customs Tariff Act, 1975 chargeable on any imported materials or excisable materials used in the manufacture

of goods exported;

References to input services and Service Tax have been omitted;

As drawback is limited to incidence of duties of Customs on inputs used and remnant Central Excise Duty on specified

petroleum products used for generation of captive power for manufacture or processing of export goods, only general

AIRs under column (4) with caps under column (5) have been provided in the Schedule. For claiming these general AIRs,

the relevant tariff item have to be suffixed with suffix 'B' e.g. for export of goods covered under tariff item 640609, the

drawback serial no. should be declared as 640609B;

The Composite rates of Drawback are being discontinued w.e.f. 1.10.2017. Hence, the composite rates and Notes and

Conditions pertaining to CENVAT credit, rebate of Central Excise duty, etc. stand omitted. Thus, the declaration required

to be given by an exporter for claiming composite rate of drawback w.e.f. 1.7.2017 as per Circular no. 32/2017-

Customs dated 27.7.2017 is no longer required w.e.f. 1.10.2017;

In case of AIR claim against tariff item numbers 711301, 711302 and 711401, the requirement of declaration by exporter

as per Circular no. 30/2016-Customs dated 24.6.2016 is no longer required w.e.f. 1.10.2017;

The notification also specifies the alternative AIRs on garment exports (items covered under Chapter 61 and 62) made

against the Special Advance Authorization (para 4.04A of FTP 2015-

20) in discharge of export obligations in terms of Notification No. 45/2016-Customs dated 13.8.2016. These AIRs are

provided in 'Table' in the said notification. For claiming these alternative AIRs, the relevant tariff item has to be suffixed

with suffix 'D' instead of the usual suffix 'B';

Para 3 of the Notification no. 89/2017-Customs (N.T.) dated 21.9.2017 specifies the amount for payment as

provisional drawback by proper officer of Customs in terms of sub-rule (3) of Rule 7 of the Drawback Rules, 2017. This is

equivalent to the AIR corresponding to the export goods, if applicable, and subject to the same conditions as applicable to a

claim for that component. The amount paid as provisional drawback under the above dispensation shall be taken into

account by the Customs to authorize further provisional drawback, where necessary;

For fixation of Brand Rate, Circular no. 23/2017-Customs dated 30.6.2017 may be referred. The brand rate

facilitation would continue and there should be no delay by Customs formations in finalizing applications for fixation of

brand rate;

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

(g)

(h)

F. No.  609/76/2017-DBK

Government of India

Ministry of Finance, Department of Revenue

Central Board of Excise & Customs
New Delhi, dated 22 September, 2017

nd

Circular No. 38/2017-Customs
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(i)

(j)

2.

3.

4.

5.

Where in respect of export product, NIL rate or no rate of drawback is provided in AIR Schedule, an application for

fixation of Brand Rate under Rule 7 of the Drawback Rules, 2017 shall not be admissible. In such situation, application

for fixation of Brand Rate may be filed under Rule 6 of the Drawback Rules, 2017;

In terms of Rule 20 of the Drawback Rules, 2017, brand rates of drawback already fixed will not apply for exports

with Let export date 1.10.2017 onwards. Thus, exporters will be required to apply fresh for fixation of Brand Rate

under Rule 6 or Rule 7 for such exports.

The Commissioners are expected to ensure due diligence to prevent any misuse. The shipping bills with parameters

considered to be sensitive should be handled with adequate care at the time of export.

There is also need for continued scrutiny for preventing any excess drawback arising from mismatch of declarations made

in the Item Details and the Drawback Details in a shipping bill.

With trade facilitation in view, tenure of the Drawback Committee constituted by the Central Government has been

extended to 31.12.2017 to expeditiously look into issues arising from the changes made. Accordingly, exporters may

immediately come forward with representations with supporting data and documents, if any, for higher rates than rates

provided.

Suitable public notice and standing order should be issued for guidance of the trade and officers. Any inconsistency,

error or difficulty faced should be intimated to the Board. The Commissioners may also inform, with appropriate

data, the details of specific products where drawback cap needs to be imposed.
Yours faithfully

(Dinesh Kumar Gupta)

Director (Drawback) Tel: 23360581

[to Be Published In The Gazette Of India, Extraordinary, Part Ii, Section 3, Sub-section (i)]

GOVERNMENT OF INDIA

Ministry Of Finance (Department of Revenue)

Notification No.  89/2017-customs (N.T.)

New  Delhi,  the  21st   September, 2017

G.S.R. (E). – In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 75 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) and

sub-section (2) of section 37 of the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with rules 3 and 4 of the Customs and Central

Excise Duties Drawback Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules) and in supersession of the notification of the

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 131/2016-Customs (N.T.), dated the 31st

October, 2016, published vide number G.S.R. 1018(E), dated the 31st October, 2016, except as respect to things done or

omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby determines the rates of drawback as specified

in the Schedule annexed hereto (hereinafter referred to as the said Schedule) subject to the following notes and conditions,

namely :-

(1) The tariff items and descriptions of goods in the said Schedule are aligned with the tariff items and descriptions of goods in

the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) at the four-digit level only. The descriptions of goods given

at the six digit or eight digit or modified six or eight digits in the said Schedule are in several cases not aligned with the

descriptions of goods given in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975.

(2) The general rules for the interpretation of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 shall, mutatis mutandis, apply

for classifying the export goods listed in the said Schedule.

(3) Notwithstanding anything contained in the said Schedule, -

(i) all art-ware or handicraft items shall be classified under the heading of art-ware or handicraft (of constituent material)

as mentioned in the relevant Chapters;

Notes and conditions -
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(ii) any identifiable ready to use machined part or component predominantly made of iron, steel or aluminium, made

through casting or forging process, and not specifically mentioned at six digit level or more in Chapter 84 or 85 or 87,

except those classifiable under heading 8432 or 8433 or 8436, may be classified under the relevant tariff item

(depending upon material composition and making process) under heading 8487 or 8548 or 8708, as the case may be,

irrespective of classification of such part or component at four digit level in Chapter 84 or 85 or 87 of the said Schedule;

(iii) the sports gloves mentioned below heading 4203 or 6116 or 6216 shall be classified in that heading and all other sports

gloves shall be classified under heading 9506.

(4) The figures shown in column (4) in the said Schedule refer to the rate of drawback expressed as a percentage of the free

on board value or the rate per unit quantity of the export goods, as the case may be.

(5) The figures shown in column (5) in the said Schedule refer to the maximum amount of drawback that can be availed of per

unit specified in column (3).

(6) An export product accompanied with a tax invoice and forming part of project export (including turnkey export or

supplies) for which no figure is shown in column (5) in the said Schedule, shall be so declared by the exporter and the

maximum amount of drawback that can be availed under the said Schedule shall not exceed the amount calculated by

applying ad-valorem rate of drawback shown in column (4) to one and half times the tax invoice value.

(7) The rates of drawback specified against the various tariff items in the said Schedule in specific terms or on ad valorem basis,

unless otherwise specifically provided, are inclusive of drawback for packing materials used, if any.

(8) Drawback at the rates specified in the said Schedule shall be applicable only if the procedural requirements for claiming

drawback as specified in rule 12, 13 and 14 of the said rules, unless otherwise relaxed by the competent authority, are

satisfied.

(9) The rates of drawback specified in the said Schedule shall not be applicable to export of a commodity or product if such

commodity or product is -

(a) manufactured partly or wholly in a warehouse under section 65 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962);

(b) manufactured or exported in discharge of export obligation against an Advance Authorisation or Duty Free Import

Authorisation issued under the Duty Exemption Scheme of the relevant Foreign Trade Policy :

Provided that where exports are made against Special Advance Authorisation issued under paragraph 4.04A of the

Foreign Trade Policy 2015-20 in discharge of export obligations in terms of Notification No. 45/2016-Customs,

dated 13th August, 2016, the rates of drawback specified in the said Schedule shall apply as if in the said Schedule, the

entries in columns (4) and (5) against the Tariff items in the said Schedule below all Chapters, except Chapter 61 and 62,

are NIL, and those in Chapters 61 and 62 are as specified in the Table annexed hereto;

(c) manufactured or exported by a unit licensed as hundred per cent Export Oriented Unit in terms of the provisions of the

relevant Foreign Trade Policy;

(d) manufactured or exported by any of the units situated in Free Trade Zones or Export Processing Zones or Special

Economic Zones;

(e) manufactured or exported availing the benefit of the notification No. 32/1997-Customs, dated 1st April, 1997.

(10) Whenever a composite article is exported for which any specific rate has not been provided in the said Schedule, the rates of

drawback applicable to various constituent materials can be extended to the composite article according to net content

of such materials on the basis of a self-declaration to be furnished by the exporter to this effect and in case of doubt or

where there is any information contrary to the declarations, the proper officer of customs shall cause a verification of

such declarations.

(11) The term 'article of leather' in Chapter 42 of the said Schedule shall mean any article wherein (a) 60% or more of the

outer visible surface area; or (b) 60% or more of the outer and inner surface area taken together, excluding shoulder

straps or handles or fur skin trimming, if any, is of leather notwithstanding that such article is made of leather and any

other material.

(12) The term “dyed”, wherever used in the said Schedule in relation to textile materials, shall include yarn or piece dyed or
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predominantly printed or coloured in the body.

(13) The term “dyed” in relation to fabrics and yarn of cotton, shall include “bleached or mercerised or printed or melange”.

(14) The term “dyed” in relation to textile materials in Chapters 54 and 55 shall include “printed or bleached or melange”.

(15) In respect of the tariff items in Chapters 60, 61, 62 and 63 of the said Schedule, the blend containing cotton and man-

made fibre shall mean that content of man-made fibre in it shall be more than 15% but less than 85% by weight and

the blend containing wool and man-made fibre shall mean that content of man- made fibre in it shall be more than 15%

but less than 85% by weight. The garment or made-up of cotton or wool or man-made fibre or silk shall mean that

the content in it of the respective fibre is 85% or more by weight.

(16) The term “shirts” in relation to Chapters 61 and 62 of the said Schedule shall include “shirts with hood”.

(17) In respect of the tariff items appearing in Chapter 64 of the said Schedule, leather shoes, boots or half boots for adult shall

comprise the following sizes, namely : -

(a) French point or Paris point or Continental Size above 33;

(b) English or UK adult size 1 and above; and

(c) American or USA adult size 1 and above.

(18) In respect of the tariff items appearing in Chapter 64 of the said Schedule, leather shoes, boots or half boots for children

shall comprise the following sizes, namely :-

(a) French point or Paris point or Continental Size upto 33;

(b) English or UK children size upto 13; and

(c) American or USA children size upto 13.

(19) The drawback rates specified in the said Schedule against tariff items 711301, 711302 and 711401 shall apply only to

goods exported by airfreight, post parcel or authorised courier through the Custom Houses as specified in para 4.72 of

the Hand Book of Procedures, 2015-2020 published vide Public Notice No. 1/2015-2020, dated the 1st April, 2015 of

the Government of India in the Ministry of Commerce and Industry, after examination by the Customs Appraiser or

Superintendent to ascertain the quality of gold or silver and the quantity of net content of gold or silver in the gold

jewellery or silver jewellery or silver articles. The free on board value of any consignment through authorised courier shall

not exceed rupees twenty lakhs.

(20) The drawback rates specified in the said Schedule against tariff items 711301, 711302 and 711401 shall not be

applicable to goods manufactured or exported in discharge of export obligation against any Scheme of the relevant

Foreign Trade Policy of the Government of India which provides for duty free import or replenishment or procurement

from local sources of gold or silver.

(21) “Vehicles” of Chapter 87 of the said Schedule shall comprise completely built unit or completely knocked down (CKD) unit

or semi knocked down (SKD) unit.

2. All claims for duty drawback at the rates of drawback notified herein shall be filed with reference to the tariff items

and descriptions of goods shown in columns

(1) and (2) of the said Schedule respectively. Where, in respect of the export product, the rate of drawback

specified in the said Schedule is Nil or is not applicable, the rate of drawback may be fixed, on an application by an

individual manufacturer or exporter in accordance with the said rules. Where the claim for duty drawback is filed

with reference to tariff item of the said Schedule and it is for the rate of drawback specified herein, an

application, as referred under sub-rule

(1) of rule 7 of the said rules shall not be admissible.

3. The amount referred in sub-rule (3) of rule 7 of the said rules, relating to provisional drawback amount as may be

specified by the Central Government, shall be equivalent to the drawback rate and drawback cap shown in column (4)

and (5) in the said Schedule for the tariff item corresponding to the export goods, if applicable, and determined as if it

were a claim for duty drawback filed with reference to such rate and cap.

4. This notification shall come into force on the 1st day of October, 2017.










